
Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

P
O
N
D
ĚLÍ12.SR

P
N
A
2019

Č.148
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

PÁ
TEK

27.ZÁ
Ř
Í2019

Č.182
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
9

1



Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

1 ks

20,-

ČaJ liPTon
Silný černý čaj s vůní citrusů,
20 pyramidových sáčků jen za 20,- Kč

1 ks

10,-

GiM doG
Gimdog Fruity pochoutka pro psy s vysokým obsahem
masa a podílem zdravého ovoce jen za 10,- Kč

KaPSiČKa Pro KoČKy
Kapsička pro kočky s kousky lososa
v omáčce 2 ks jen za 10,- Kč

10,-

2 ks

Plněné SušEnKy
Sušenky ve stylu „disko“, balení jen za 10,- Kč

balení

10,-

10,-

SEšiTy a5
Sešity linkované a5, 3ks za 10,- Kč

3 ks

SušEnKy MarShMallow
Sušenky máčené v čokoládě s marshmallow náplní
10 ks v balení jen za 20,- Kč



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 27. září 2019
Č. 182, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
8

1
9

1

PO PORODU DRUHÉHO
SYNA SE VRACÍ NA MS
OŠTĚPAŘKA ŠPOTÁKOVÁ CHCE ÚTOČIT NA OLYMPIJSKÝ LIMIT STRANA 25

Svátek slaví: Jonáš

Zemřel vynálezce populární hry pexeso Zdeněk Princ. Hra vznikla v polovině 60. let. MAFRA

Svátek
svatého
Václava
Rozhovor. „Svatý Václav byl od samého
počátku předmětem politických sporů,“
říká historik Vojtěch Kyncl. Den české
státnosti. Akce i zavřené obchody STRANY 6 A 7

UŽ 27. ZÁŘÍ
VSAĎTE PLN

Ý TIKET A OC
HOČTE SIME

DVĚDALOVECKÁ SE
ZÓNA SPOR

TKY

M
in
ist

er
st
vo

fin
an

cí
va

ru
je:

Úč
as

tí
na

ha
za

rd
ní

hř
e
m
ůž

ev
zn

ikn
ou

tz
áv

isl
os

t!
18

+

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 27. září 2019 02

K bývalému Stali-
novu pomníku se
má vrátit život.
Hlavní město má
nový posudek.

Okolí metronomu na Letné
se zřejmě opět otevře. Hlavní
město se ho rozhodlo částeč-
ně zpřístupnit na základě sta-
tického posouzení Kloknero-
va ústavu. Uzavřena zůsta-
nou pouze místa, kde je stře-
cha podzemí bývalého Stali-
nova pomníku v nejhorším
stavu.
Magistrát nechal oblast

o rozloze asi tisíc metrů čtve-
rečních, která tvoří střechu
podzemní stavby, uzavřít mi-
nulý čtvrtek na základě static-
kého posudku a rozhodnutí
stavebního úřadu. Ten při roz-
hodování vycházel z předběž-
ného posudku, podle kterého

jsou některé části střechy
v důsledku dlouhodobého za-
tékání ve špatném stavu
a v případě zatížení napří-
klad větší skupinou lidí by se
mohly zřítit. Kloknerův ústav
nyní uvedl, že posudek vychá-
zel pouze z vizuálního zhod-
nocení bez podrobnější dia-
gnostiky a statistické analý-
zy. Kloknerův ústav nicméně

doporučil zakázat v oblasti
větší shromáždění. „Chceme
oblast ponechat přístupnou,
zároveň však potřebujeme za-
jistit bezpečnost,“ říká praž-
ský radní pro majetek Jan
Chabr.
Zatím není jasné, co hlavní

město s podzemím pomníku
v dlouhodobém horizontu
provede. Minulé vedení Pra-

hy plánovalo v podzemí vybu-
dovat galerii, což to nynější
zamítlo. Zástupci Spojených
sil pro Prahu po volbách navr-
hovali vybudovat v něm mu-
zeum totalitních režimů. Ani
tento záměrměsto neschváli-
lo, nelíbil se zejména zástup-
cům Prahy sobě, jejímž líd-
rem je starosta Prahy 7 Jan Či-
žinský. ČTK

Pásky se na Letné objevily minulý čtvrtek. ČTK

Zpátky k metronomu!
Zmenší zakázanou zónu

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálních výzvách pro žadatele
o dotace najdete na:

www.PenizeProPrahu.cz

ŽÁDNÉ KLACKY
POD NOHY

V klidu se věnujte svým projektům
Máte projekt, který podporuje kvalitu života
na území Prahy? Peníze nemusí být problém.
Rekonstruujete mateřskou školku, budujete sociální
podnik, nebo potřebuje vaše firma inovovat?
Magistrát hlavního města Prahy prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR umožnuje
financování smysluplných projektů z evropských fondů.

Do poloviny roku 2019 bylo podpořeno
přes 800 projektů částkou
převyšující 6 800 000 000 Kč.

Fronta na maso

Stalinův pomník byl odhalen
v roce 1955.

● V únoru 1956 Stalinův ná-
stupce Nikita Chruščov od-
soudil kult Stalinovy osob-
nosti.

● Pražští komunisté o odstra-
nění 22 metrů vysokého po-
mníku lidově přezdívaného
fronta na maso rozhodli až
začátkem 60. let.

Krátce

Chtějí novou
obřadní síň
Obměněná koalice
v čele Prahy 5 se chce za-
měřit například na stav-
bu domů pro seniory, vy-
budování nové obřadní
síně a základní školy,
úpravy centra Smíchova
nebo proměnu Motolské-
ho údolí. Renáta Zajíčko-
vá z ODS minulý týden
vystřídala odvolaného pi-
rátského starostu Danie-
la Mazura poté, co ostat-
ní strany odmítly dále
s Piráty spolupracovat.

U Hradu budou
měnit koleje
Mezi tramvajovými
zastávkami Brusnice
a Královský letohrádek
bude kvůli opravě kolejí
přerušen ve zmíněném
směru provoz. Měněny
tady budou pražce.
Výluka začne toto pondě-
lí a potrvá do pátku,
uvedla mluvčí dopravní-
ho podniku Aneta Řeh-
ková. ČTK

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 27. září 2019 03

Největší plodožravý papou-
šek tricha orlí připomíná
svým zjevem spíše supa než
papouška. Jeho charakteris-
tickým znakem je přední par-
tie hlavy s řídce porostlými
drobnými peříčky. Má to
praktický důvod – pták se ne-
znečistí slepováním peří při
přijímání potravy, když si po-
chutnává na přezrálém ovo-

ci, předevšímna fících, či vno-
ří hlavu do květů s nektarem.
Zoo Praha tohoto zajímavé-

ho, těžko dostupného pa-
pouška představí v novémRá-
kosově pavilonu, který ote-
vře v sobotu během výroční
slavnosti. Tricha orlí v pavilo-
nu obývá expozici s názvem
Horský deštný les Nové Gui-
neje, jež, stejně jako ostatní

expozice, věrně napodobuje
biotop, který daný pták obý-
vá v přírodě.

Poklad pavilonu

Autor fotografie

Petr Hamerník
Zoo Praha

Měl rada Vacátko
reálný předobraz?

Před půlstoletím, 27. září
1969, se konala premiéra prv-
ního dílu seriálu Hříšní lidé
města pražského, který vy-
práví kriminální příběhy pr-
vorepublikové pražské galér-
ky. V ní policisté na čele s po-
licejním radou Vacátkema in-
spektory Brůžkem, Mrázkem
a Boušem znali snad všechny
kasaře a kapsáře ve svém rajo-
nu jménem.

Autorem příběhů, podle
nichž seriál vznikl, byl spiso-
vatel Jiří Marek, který spolu
s režisérem Jiřím Sequensem
napsal i scénář. V letech 1970
a 1971 natočil se stejným he-
reckým obsazením hlavních
postav Sequens čtyři celove-
černí filmy – Pěnička a Para-
plíčko, Partie krásného dra-
gouna, Smrt černého krále
a Vražda v hotelu Excelsior.

V roce 1972 vznikla ještě sa-
mostatná televizní epizoda
Štědrý den pana rady Vacátka.

Předobrazem proslulého
rady Vacátka byl podle míně-
ní některých legendární praž-
ský kriminální rada Josef
Vaňásek, který stál ve
20. a 30. letech minulého sto-
letí v čele oné „čtyřky“ (poli-
cejní ředitelství Praha, oddě-
lení IV) a požíval mezinárod-
ní úcty. Nicméně podle Jiřího
Marka juniora, syna spisova-
tele a scenáristy Marka, si
jeho otec postavu Vacátka vy-
myslel od A do Z a radu Vaňás-
ka prý vůbec neznal.
V seriálu hrála kromě Jaro-

slava Marvana (Vacátko) řada
známých herců. Inspektory
Brůžka, Mrázka a Boušeho
ztvárnili Josef Bláha, Franti-
šek Filipovský a Josef Vin-
klář. V epizodě Lady Macbeth
z Vinohrad excelovala Květa
Fialová. V dalších dílech se ob-
jevili i Vladimír Menšík, Jiří
Sovák či Josef Kemr. ČTK

inzerce

Jubileum
hříšníků



www.metro.cz PRAHA pátek 27. září 2019 04

Provozovatelé
vozítek čelí trestní-
mu oznámení ze
strany Prahy 2.
Argumentem je
statistika strážníků.
Ta je však složitější.

Společnost provozující v hlav-
nímměstě sdílené elektroko-
loběžky stále porušuje doho-
du o vymezeném území, kde
mohou vozítka jezdit. Ales-
poň podle radnice druhé
městské části, která na firmu
Lime tento týden podala trest-
ní oznámení. Aktuálním pod-
nětemměla být čísla ze statis-
tik strážníků, která podle rad-
nice dokazují problematič-
nost těchto forem dopravy
v městském provozu.
Podle radnice počet pře-

stupků cyklistů a jezdců na
koloběžkách vzrostl od podzi-
mu loňského roku, kdy se
první bílozelené koloběžky
objevily v ulicích dvojky, více
než pětinásobně.

Strážníci ale mají, zdá se,
jiný názor. Jak uvedl před
časem i deník Metro, zástup-
ci pražské městské policie
sami tvrdí, že v jejich statisti-
kách důkaz o negativním vli-
vu koloběžkářů nenajdete.
„Statisticky se nedá určit,

kolik procent uživatelů toho-
to typu koloběžek se chová
správně a kolik ne. Ani měst-
ská policie na tuto otázku ne-
dokáže odpovědět, a to z dů-
vodu, že se zjištěné přestup-
ky koloběžkářů evidují jako
přestupky cyklistů,“ uvádí
strážnice Michaela Teplá.
„Každý však ze své zkuše-

nosti asi může potvrdit, že se
setkává často s těmi, kteří
daná pravidla nerespektují.
A protože jsme národ kveru-
lantů a více umíme mluvit
o negativech než o poziti-
vech, tak ti, co jezdí, jakmají,
vlastně nejsou takřka vidět
a jsou házeni do jednoho pyt-
le s potížisty,“ dodává Teplá.

Milion jízd
Společnost Lime se nedáv-

no pochlubila významným
obchodním úspěchem. Za ne-

celý rok působení v hlavním
městě pokořila milník milio-
nu jízd. Koloběžky mají
úspěch především u turistů,
kteří je více než jako ekologic-
ký dopravní prostředek po-
užívají jako zážitkovou záleži-
tost. Přitom však často zapo-
mínají nejen na bezpečnou
jízdu, ale také na řádné zapar-
kování.
Radnice Prahy 5, na jejímž

území je trend sdíleného ko-

loběžení také velmi populár-
ní, nazvala tento trend ve
svém zpravodaji „koloběžko-
vé tsunami“. Jak zde však zá-
stupci radnice také uvedli, ko-
loběžky se nyní nacházejí v ja-
kémsi právním vakuu.
„Český zákon o pozemních

komunikacích je považuje za
kola a posílá do vozovky, a to
včetně malých dětí. Nemají
podrobné technické požadav-
ky, respektive je zřejmé, že

podmínky pro technickou
způsobilost jako kola nemo-
hou nikdy splnit. A jejichmo-
torizace? V praxi nejde rozli-
šit, zda motor jen pomáhá
k odrážení, nebo je sám hna-
cí silou, a tak jsou některé uží-
vány spíše jako skútry. Stačí
však, když se lze nějak odra-
zit nohou, a provozovatel je
nazve koloběžkou,“ vysvětlu-
jí problematiku zástupci Pra-
hy 5.

Pražané umějí zaparkovat koloběžky i správně. METRO

Karlovy Vary
International Film Festival
Divácká cena deníku PRÁVOJIŘÍ

SUCHÝ
LEHCE

S ŽIVOTEM
SE PRÁT

D O K U MENTÁ RN Í FIL M 
O LGY S O MMEROV É

                               ŽIVOTNÍ CESTA JEDINEČNÉHO 
                                          BÁSNÍK A A DIVADELNÍK A , 
                 KTERÝ OVLIVNIL NĚKOLIK GENERACÍ

V KINECH OD 26. ZÁŘÍ 2019
Zahájení
prohlídky

Remorkér Beskydy
a další lodě

stánek vodních cest a plavby

prezentační stánky

Upozornění: Na staveniště není zajištěn
bezbariérový přístup. Rodinám s dětmi
doporučujeme návštěvu prezentačních
stánků na Štvanici.

29. 9. 2019
10 – 16 hodin

Máte jedinečnou příležitost
projít se po nejstarším
železničnímmostu v Praze.
Jednosměrná trasa
prohlídky začíná v ulici
Prvního pluku, výstup je na
ostrově Štvanice (viz plánek).

Zvemevás naDen otevřené
stavby naNegrelliho viaduktu.
Součástí akce je prezentace Ministerstva dopravy
a jeho podřízených organizací.

zdroj: mapy.cz

BÍLOZELENÉ KOLOBĚŽKY
Ministerstvo rozhodlo

Pro provoz elektrických kolo-
běžek platí různá pravidla. Po-
dle zákona mohou být pova-
žovány nejen za jízdní kola,
ale i za motorová vozidla.

● Ministerstvo dopravy vydalo
stanovisko, z něhož plyne,
že elektrické koloběžky ne-
smí jezdit na chodníku. Maxi-
mální rychlost nesmí přesa-
hovat 25 km/h, po dosažení
této rychlosti by se měl mo-
tor vypnout. Výkon by neměl
být vyšší než jeden kilowatt.

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 27. září 2019 05

V Německu byl proto letos
schválen zákon, který definu-
je „lehké elektrické vozidlo“
včetně jeho technických po-
žadavků a povinností při po-
hybu na komunikacích. Ačko-
li to vzbudilo kritiku, jde po-
dle zastupitele Prahy 5 Zdeň-
ka Lacigy o správnou cestu.
„Určitě lepší než tento feno-
mén zakazovat nebo před
ním zavírat oči,“ míní Laciga.

Vadí, i když nečinně stojí
Pro regulaci koloběžek je

delší dobu také Praha 1, která
čelí záplavě jezdců na těchto
vozítkách. I když má firma
Lime proškolovat zákazníky,
kamkoloběžky parkovat, aby
nepřekážely, podle radnice
jedničky se tak neděje.

„Lime klade velký důraz na
kontinuální vzdělávání uživa-
telů, jak službu řádně využí-
vat – tedy nejezdit po chodní-
ku, pohybovat se s respek-
tem k okolí, dodržovat pravi-
dla silničního provozu a par-
kovat ohleduplně, za přiroze-
nou překážkouna straně u sil-
nice. Na edukativních iniciati-
vách s námi spolupracuje Po-
licie ČR i BESIP,“ komentuje
provozní manažer společnos-
ti Lime Ondřej Široký.

Koloběžky v řece
Magistrát je momentálně

s firmou Lime zadobře. Praha
má totiž se společností pode-
psaná memoranda o rozvoji
služeb sdílených kol a plánu-
je službu v budoucnu podpo-
rovat. Ve stínu nedávných
událostí, jež se odehrály ve
francouzském Lyonu, by se
však i v Praze mohlo stát, že
vezmou spravedlnost do ru-
koumístní obyvatelé. Potápě-
či totiž ve francouzskémměs-
tě vylovili z řek stovku elek-
trických koloběžek. Podobná
„zábava“ se před časem kona-
la i v Praze. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jak to vidím já

Bojím se
Tento týden mě na chod-
níku už třikrát málem se-
jmul elektrický bílozele-
ný skútr. Jeho provozova-
telé ho vydávají za kolo-
běžku, i když na něm ni-
kdo „nekoloběhá“. Když
se na vás zpoza rohu vy-
řítí turisté (někdy i dvoji-
ce) na železném pohybo-
vadle, je to stres. Už
z nich mám strach. Na
každém rohu teď zpoma-
lím a koukám, odkud se
co vyřítí. Nevím, co úřed-
níkům brání, aby tuhle
hračku zakázali. Nedodr-
žují zákazníci pravidla
jízdy, ke kterým se zavá-

zali? Tak
zkrátka
pápá. Jak
prosté, milý
Watsone...

3333%%

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte JIŘÍ SUCHÝ.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dvě vstupenky na film Jiří
Suchý - lehce s životem se prát!
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI VSTUPENKY NA FILM

JIŘÍ SUCHÝ - LEHCE S ŽIVOTEM SE PRÁT!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) Jitka Molavcová b) Jiří Suchý c) Olga Sommerová

inzerce

PAVEL
HRABICA
redaktor
deníku Metro

Pokuta za koloběžku

2000
Až tolik korun může strážník
koloběžkáři uložit jako poku-
tu za jízdu na chodníku.
Všechny však odchytit nelze.

ŠTVOU I BAVÍ



www.metro.cz SVATÝ VÁCLAV pátek 27. září 2019 06

Psal se čtvrtek 28. září 1939,
už čtyři týdny zuřila druhá
světová válka. Z Českosloven-
ska byl protektorát Čechy
a Morava. Ten čtvrtek se čes-
ký lid sjednotil a velebil svato-
václavský svátek. „Zároveň do-
šlo kmnoha kontroverzím, ja-
kož i zneužívání václavského
kultu německými okupanty,“
uvádí historik Vojtěch Kyncl
z Akademie věd ČR, s nímž
nejprve nahlédneme doMasa-
rykovy první republiky
(1918–1938).

Co pro český lid osvoboze-
ný od rakouské nadvlády
znamenal symbol Václava,
vévody české země?
Svatý Václav byl od samé-

ho počátku předmětem poli-
tických sporů. Svatováclav-
ský kult byl totiž spojován
především s katolickou círk-
ví a monarchistickým Rakou-
skem-Uherskem. Proti tomu
nastupoval nově prosazova-
ný výklad slavné husitské
a českobratrské historie, kte-
rou výrazně prosazoval T. G.
Masaryk, mimo jiné vyvěše-
ním vlajky červeného kali-
chu na černém pozadí na
Pražském hradě v roce 1925.

O čtyři roky později se ode-
hrály velkolepé oslavy sva-
továclavského milénia (ti-
síc let od smrti knížete Vác-
lava). V jaké atmosféře?
Vše ovlivnily právě vypsa-

némimořádné volby. Vzájem-
né sváry nakonec vedly k roz-
dělení vzpomínkových akcí
na státní, církevní a lidovec-
ké. O bojkot svatováclavské
tradice se pokusili především
komunisté a s nimi i přední
levicoví umělci jako Jaroslav
Seifert, Vítězslav Nezval
nebo Karel Teige, kteří se po-
depsali pod prohlášení pří-
pravného výboru tzv. levé
fronty, v němž byla požadová-
na úprava učebnic tak, aby
z dětí nevyrůstal „hloupý, ve
svaté Václavy věřící a k vyko-
řisťování ochotný národ“.

Jak se nakonec oslavy
povedly?

Ve výsledku šlo o důstojné
připomenutí slavného úseku
českých dějin. Od 22. září
1929 byly vystaveny koruno-
vační klenoty, vyraženy pa-
mětní dukáty, 26. září navští-
vil prezident Masaryk nově
dobudovaný Svatovítský dóm
a o den později na Václav-
ském náměstí odevzdal stan-
dartu 8. jezdeckému pluku
z Poděbrad, kterému udělil

čestný název pluk Knížete
Václava svatého. Řada kultur-
ních a společenských akcí při-
lákala do Prahy na 115 tisíc ci-
zinců z celého světa.

Koncem roku 1929 vypuk-
la velká hospodářská kri-
ze, v třicátých letech poli-
ticky přituhovalo – nastou-
pil hitlerismus. Jak se vní-
mání svatého Václava mě-
nilo s nastupující druhou
světovou válkou?
Po Mnichově, tedy 29. září

1938, se vůdčí silou měla stát
náboženská víra a nacionalis-
mus, což ještě ve spojitosti
s aktivní spoluprací s moc-
nou německou říší představo-
val oživený svatováclavský
kult, doplněný až mysterióz-
ní vírou v ochranu národní-
mi světci. Vedle sv. Václava
byla vyzdvihována i role sv.
Vojtěcha. Již 29. října 1938 na-
psal Zbyněk Abeceda do Ná-
rodní obnovy výstižná slova,
jež zrcadlí prudký odklon od
prvorepublikových ideálů de-
mokracie: „Václav buď pro-
hlášen znovu za Vůdce naše-
ho národa a jeho den buď
hlavním národním svát-
kem... Osmadvacátý říjen
buď zrušen, protože vzbuzo-
val domnění, že jsme na svě-
tě dvacet let, a protože byl
symbolem falešné ideologie.“
V několika větách je zachy-
cen názorový obrat, kdy se
pod silnou, spojující a histo-
rickou osobností má sjedno-
tit národ, jenž má být v bu-
doucnu řízen podle vůdcov-
ského, tedy autoritativního
principu. Symbol moderního
demokratického 28. října
měl být zaměněn za tradiční
a současně autoritativní
28. září.

Jak se situace proměnila
po 15. březnu 1939, tedy
s německou okupací
a vznikem protektorátu
Čechy a Morava?
Pro výraznou část národa

byl svatý Václav ochránce
a jeho socha na Václavském
náměstí byla zaplavena květi-
nami téměř celé jaro, avšak
na druhé straně byla zvýraz-
něna teze o Václavově snaze
o dohodu se silným němec-
kým sousedem jako o jediné
možné cestě k udržení české
státní identity, což byla inter-
pretace postupně kolaborují-
cí části politiků a publicistů.
V nacisty nově budované říši
siměli Češi pod vedením svět-
ce vydobýt sice podřízené,
ale současně privilegované

postavení. Nebylo nic jistější-
ho v nejisté době než se svěřit
v ochranu nově se rodící Sva-
té říše římské, ve které měli
Češi zaujmout výsostné posta-
vení mezi dalšími neněmec-
kými národy.

Jak se v roce 1941 chopil
václavského tématu
Reinhard Heydrich, jenž
nastoupil do úřadu symbo-
lického 28. září 1941?
Ihned akcelerovala snaha

nacistického režimu o ovlád-
nutí a interpretaci českých
národních tradic, jež by pod-
porovaly německé zájmy
vůči českému etniku. Pro po-
chopení kontextu sv. Václava
v nacistické propagandě je
nutné zmínit úlohu Jindřicha
I. Ptáčníka, saského vévodu.
Ten se stal pro vůdce SS Hein-
richa Himmlera vzorem stře-
dověkého vladaře a budovate-
le první německé říše se sna-
hou o ovládnutí sousedních
území a porobení jejich vlada-
řů. Ačkoli se Heydrich nene-
chal unášet tajemnými sila-

mi okultismu a romantickým
pohledem na dějiny tak jako
Himmler, využití národního
světce coby vladaře podříze-
ného německé říši plně odpo-
vídalo protektorátní politice
a domácím kolaborujícím no-
vinářům. Heydrich se výraz-
ně snažil oživovat svatováclav-
skou tradici jako historickou
jistotu velikosti českých zemí,
oproti období po činu knížete
Boleslava a jeho érou spoje-
nou se slabostí a neklidem. Do-
slova pravil: „Vzbouřenci, kte-
ří pod vedením bratra Bolesla-
va bojovali proti Václavově
státnickému postoji, v podce-
nění historického údělu toho-
to prostoru a jeho věčné vzá-
jemnosti s Říší, v dobré víře
Václava a jeho ideje svrhli,
jeho samotného zavraždili
a pod vedenímBoleslava se po-
koušeli znovu stát baštou pro-
ti Západu. Osud a prostor byly
tehdy silnější. Boleslav sám,
po všech zkušenostech a zážit-
cích, znovu našel po bojích
proti Východu cestu zpět do
Říše.“ Určitým vyvrcholením
využití svatováclavského kul-
tu bylo Heydrichovo symbolic-
ké převzetí korunovačních
klenotů zhotovených Karlem
IV., taktéž pod ochranu Říše.

Co nastalo po Heydricho-
vě smrti v červnu 1942?
Okamžitě se aktivizovali

vládní činitelé v čele s minis-
trem osvěty Emanuelem Mo-
ravcem. Třetího července
1942, v poslední den vyhláše-
ného stanného práva, dokon-
ce manifestovali symbolický
slib českého národa do rukou
světce Václava. Ovšem dezin-
terpretace začlenění českých

zemí do Říše podle vzoru poli-
tiky sv. Václava pokračovala
i v letech následujících, jak
ve své práci z roku 1943 „Čes-
kýmythus. Co nám lhaly ději-
ny“ uvedl kolaborující novi-
nář Emanuel Vajtauer: „O ko-
lik válek mohlo být v evrop-
ském prostoru více, kdyby tu
Říše nebylo! Kolik národů
uniklo tragédiím zániku tím,
že se do Říše začlenilo!“ Sva-
továclavský kult měl v pojetí
českých kolaborantů ospra-
vedlnit začlenění českých
zemí do Říše, a dokonce při-
rovnávali Edvarda Beneše
k Boleslavu I. za současného
znevažování jakýchkoli odbo-
jových aktivit.

Náš rozhovor uzavřeme
fenoménem svatováclav-
ské orlice. Koho a jak přije-
tí vyznamenání stigmati-
zovalo?
Iniciátorem byl Karl Her-

mann Frank, státní tajemník
Úřadu říšského protektora,
který novým vyznamenáním
poctil vybrané představitele
protektorátního života.
4. června 1944 bylo výnosem
německého státního minist-
ra pro Čechy aMoravu zaháje-
no předávání. Lidové noviny
17. června 1944 napsaly : „Če-
chy aMorava nebudou existo-
vati bez Říše, tak jako Říše ni-
kdy již nebude bez Čech aMo-
ravy. Tak navazuje i provede-
ní nově založeného Čestného
štítu vědomě na politickou
tradici, která po tisíc let zako-
řeněna v českém národě
a která vykonávala vždy příz-
nivý vliv na osudy zemí Čech
a Moravy; je to myšlenka kní-
žete Václava, který jako věr-
ný leník Říše vešel do dějin
svého národa.“ Poprvé bylo
vyznamenání uděleno
17. června 1944, podruhé
13. července (na 72. narozeni-
ny prezidenta Emila Háchy),
potřetí 28. září (v den státní-
ho svátku). Mezi vyznamena-
né, o kterých se v tisku neho-
vořilo, patřil například před-
seda vlády Jaroslav Krejčí,
Vlasta Burian, Otakar Vávra.
Odhadem bylo do konce vál-
ky vyznamenáno několik set
osob. Už v době udělování
bylo vyznamenání považová-
no za zoufalou snahu hroutí-
cího se režimu přesvědčit čes-
kou veřejnost o správnosti
spolupráce s okupačním na-
cistickým režimem.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

K. H. Frank a Reinhard Heydrich na Pražském hradě ČTK

Vojtěch Kyncl ARCHIV

Masaryk a Heydrich se
utkali o svatého Václava



www.metro.cz SVATÝ VÁCLAV pátek 27. září 2019 07

Na Den české
státnosti pořádá
Univerzita Karlova
Dětský den.

Akce je určena pro rodiče
s dětmi přibližně od věku tří
let. Děti se tu seznámí s atmo-
sférou středověku, doby, ve
které král Václav IV. žil. Vyučí

se středověkým písařem, malí-
řem nebo zlatníkem. Naučí se
od středověkých rytířů techni-
ky šermu a od dvorních dam
i kejklířů tance. Budou si moci
vyzkoušet historickou zbroj
i službu v královské družině.
„Jsou připraveny pohádky

loutkového divadla i veselá
klauniáda. Děti se setkají se
samotným králem Václavem
IV. a jeho chotí. Ty nejšikov-
nější bude král pasovat na ry-

tíře nebo je přijme do umělec-
kých cechů,“ uvádí za pořada-
tele Václav Hájek.
Akci budou po celý den od

10 do 18 hodin doprovázet
umělecká vystoupení s mož-
ností zapojení návštěvníků.
Nebude chybět ukázka histo-
rických zbraní. Návštěvníci
se budou moci účastnit dět-
ských dílniček, které se zamě-
ří na rukodělné a pohybové
aktivity. METKarolinum 2x MAFRA

Během zítřejšího svátku bu-
dou zavřené obchody a su-
permarkety s prostorem vět-
ším než 200 metrů čtvereč-
ních.

Nařizuje to pár let starý zá-
kon, který umožňuje provoz
malých obchodů, místních
večerek a kiosků, benzino-
vých pump či lékáren. „Zele-
nou“ mají i obchody na letiš-
tích, vlakových a autobuso-
vých nádražích.
Nejbližšího svátku 28. říj-

na se budou týkat stejná ome-
zení. MET

Interiér Karolina

Specialita
na Stránově
Zámek Stránov u Mladé Bo-
leslavi byl dlouho dětským
domovem a teď se snaží
být opět místem, kde se
mohou lidé setkat a zažít
zámeckou atmosféru. Jen
jednou za rok se hlavní zá-
mecký sál stane „restaura-
cí“, která bude nabízet zvě-
řinové speciality – právě
na Václava. Děti si budou
moci zavolat polním telefo-
nem nebo se dát vyfotit
ve fotoateliéru. MET

Karolinum. Přijde i král Václav IV.

Supermarkety.
Bude zavřeno

24. 9. - 30. 9. 2019 Dny českého piva
ve všech dobrých hospodách
Oslavte se svatým VáclavemDny českého piva. Vychutnáte si pivní speciály,
okoštujete speciální menu nebo se seznámíte se sládkem. Protože Václav
prostě ví, co je pro Čechy dobré!

dnyceskehopiva.cz / fb: dnyceskehopiva / insta: dnyceskehopiva

Povstante! Jdeme na pivo.Povstante! Jdeme na pivo.
inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 27. září 2019 08

Senátoři chtěli
vymezit pravomo-
ci prezidenta.
Koaliční poslanci
návrh zamítli.

Senátní žaloba na prezidenta
Miloše Zemana pro hrubé po-
rušení ústavy k Ústavnímu
soudu nedorazí. Sněmovna
včera podle očekávání sou-
hlas s jejím předložením ne-
dala. Návrh nepodpořili po-
slanci vládních ANO a ČSSD
spolu se zástupci KSČM
a SPD, kteřímají spolu ve Sně-
movně pohodlnou většinu.
Podle nich žaloba nebyla dů-
vodná.
Souhlas s žalobou vyslovilo

jen 58 ze 130 poslanců, potře-
ba bylo 120 hlasů. Hlasování
bylo veřejné, dolní komora
odmítla návrhy, aby se hlaso-
valo tajně, nebo po jménech.

Řada poslanců zejména
z ANO a ČSSD, ale i z ODS se
z jednání omluvila, část se na
hlasování nepřihlásila. Pro
návrh hlasovali všichni po-
slanci Pirátů, TOP 09 a STAN
a všichni přítomní zástupci
ODS a KDU-ČSL. Proti návrhu
se jednotně postavili hlasují-
cí zástupci SPD a KSČM a ne-
zařazení poslanci. Z klubu
ANO bylo 29 členů proti
a šest se zdrželo, ze sociál-
ních demokratů se čtyři zdr-
želi a jen Jaroslav Foldyna hla-
soval proti žalobě.
Senát a opozice ve Sněmov-

ně chtěly žalobou s pomocí
ústavních soudců vymezit
mantinely prezidentské funk-
ce. Spojovacím prvkem osmi-
bodové žaloby byla, jak řekl
senátor Václav Láska, Zema-
nova snaha změnit nynější
parlamentní systém na po-
loprezidentský. Kritici hlavě
státu vytýkali zejména otále-
ní s výměnou ministrů, údaj-
né ovlivňování soudců nebo

vystupování v rozporu s ofici-
ální českou zahraniční politi-
kou. Zeman už dříve označil
návrh žaloby za ústavní ne-
gramotnost. Ohradil se proti
nařčení, že by jeho kroky
byly v rozporu s ústavou.
Senátní návrh byl podle

předsedy poslanců ANO Jaro-
slava Faltýnka velmi nepře-
hledný, nekonzistentní a ne-
měl požadované náležitosti.
„Většina napadených skutků
porušením ústavy nebyla,“
řekla za ČSSD její poslankyně
Kateřina Valachová. V debatě
se objevily i osobní výpady.
Faltýnek označil vystoupe-

ní Lásky za aktivisticko-agre-
sivní předvolební projev,
plný nepravd a nesmyslů,
z něhož „nenávist vůči prezi-
dentovi Zemanovi úplně stří-
kala“. Vicepremiérka aminis-
tryně financí Alena Schillero-
vá zase mluvila o „opoziční
a senátorské špíně“, proti če-
muž se zástupci opozice
ostře ohradili. ČTK

Senátor Ivo Valenta prohlá-
sil, že cyklisté v Česku jezdí
zcela běžně pod vlivem alko-
holu. Podle něj si nějaké to
pivo nebo víno dá i většina vo-
dáků. Valenta je proto pře-
svědčený, že nulová toleran-
ce alkoholu u cyklistů nebo
při sjíždění řeky je nesmysl.
V pořadu Tři Impulsy na tělo
navíc přiznává, že na kolo čas-
to neusedá úplně střízlivý.
„S partou na kole si decku

burčáku dám. Drtivá většina
lidí udělá to samé a jede se
staženými půlkami, protože
se bojí policistů.“ Poslanci
však návrh senátora Valenty
na prolomení nulové toleran-
ce alkoholu u cyklistů a vodá-
ků odmítli: „Já si myslím, že
i ti, kteří hlasovali proti, si tu
skleničku dají.“
Pořad Tři Impulsy na tělo po-

slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Tetanus v Brně
Ve Fakultní nemocnici
Brno leží už několik dní
tříletý chlapec nakažený
tetanem. Proti nemoci ne-
byl očkovaný. Chlapcův
stav je stabilizovaný. Po-
dle dokumentu, který se
objevil na sociálních sí-
tích, odmítla očkování
jeho matka. Chlapec byl
v srpnu ošetřen v brněn-
ské nemocnici, protože si
zasunul zrezivělou knoflí-
kovou baterii do nosu.

Trest nesníží
Nejvyšší státní zástupce
Pavel Zeman nesouhlasí
se snížením trestu Rosti-
slavu Kotalovi, který
usmrtil ochrnutou man-
želku a také tchyni. Pů-
vodně si měl odpykat pat-
náct let za vraždu, ale olo-
moucký vrchní soud mu
uložil deset let za zabití.
Zeman s právní kvalifika-
cí nesouhlasí, proto podal
dovolání k Nejvyššímu
soudu. ČTK

2 180 Kč

1 599 Kč
2 726 Kč

1 899 Kč
3 273 Kč

2 089 Kč

Velikost: 16"
610 ET40
Vhodný např. pro:
Škoda Octavia II, III;
Superb I, II, III; Yeti
Rozteč: 5 × 112 × 57,1

Velikost: 15"
392 ET38
Vhodný např. pro:
Škoda Fabia I, II, III;
Rapid; Roomster; Octavia I
Rozteč: 5 × 100 × 57,1

3 273 Kč

Velikost: 17"
213 ET40
Vhodný např. pro:
Škoda Octavia II, III;
Superb I, II, III; Yeti
Rozteč: 5 × 112 × 57,1

Lité disky kol v mnoha designech a další širokou nabídku příslušenství pro zimní přezouvání
najdete na www.autokelly.cz nebo v síti více než 80 prodejen Auto Kelly.
Akce platí do 30. 11. 2019 nebo do vyprodání zásob.

KOLA JSOU VIZITKOU VAŠEHO AUTA
POŘIĎTE SI KVALITNÍ LITÉ DISKY ZA SKVĚLOU CENU ultimate

inzerce

Žaloba. Pro ANO
„opoziční špína“

Valenta. „Před jízdou
na kole si burčák dám“

Krátce



ZAVÍR
ÁME

TOT
ÁLN

Í VÝ
PRO

DEJ

LÁ
TK
Y

1 SKLAD PRO VĚTŠÍ PRODEJNU

PR
OŠ
EV

MIX
VŠ
EH
O M

OŽ
NÉ
HO

VÁN
OČ
NÍ L

ÁTK
Y

FLEX
-TEX

LÁSK
A

LÁTK
Y

Ne
zb
ytn
ý

při
tvo
řen
í

no
véh

o k
ou
sku

pro
po
dz
im
-zi
ma
.

Za
pá
r k
ač
ek
ná
š

mi
xíč
ek
lát
ek,
..

Na
še
po
kla
dy
če
kaj
í!

BE
Z O

ME
ZE
NÍ

Uš
ijte

si m
od
ern

í

ko
use

k p
od
le

ne
jno
věj
ší m

ód
y

20
19
!

Bý
t c
oo
l le
vně

!

PO
KU
D N

ĚJ
AK
Ý K

OU
SE
K

BU
DE

VY
PR
OD

ÁN
, B
UD
E

IHN
ED

NA
HR
AZ
EN
!

A T
O B

EZ
OM

EZ
EN
Í!

u k
ole
gů

230
,-

69
,-

59
,-

49
,-

39
,-

29
,-

u k
ole
gů

45
0,-

35
0,-

25
0,-

69,
- 5
9,-
49,
-

Fle
x-t
ex

SK
LA
DE
M:
kilo

me
try

Fle
x-t
ex

ST
ÁÁ
ÁÁ
LE

min
. 10

RŮ
ZN
ÝC
H

MA
TE
RIÁ

LŮ
!

49,
-

9,-
29,

-

19,-

www.FLEX-TEX.cz

FLE
X-T

EX

Jat
ečn

í 31

Pra
ha
7

Tel
.: +
420

283
870

783

Mo
bil.
: +4

20
721

443
662

AKČNÍ NABÍDKA JE POUZE

N
A

P
R

O
D

E
J N

Ě

PLY
ŠE

- M
IX

INZERCE

I malé děti tráví v průměru
hodiny na internetu. Mo-
bilní telefon se pro ně
stal prostředkem ko-
munikace, zatímco
jim uniká off-line
svět. Pomoci
mohounapří-
klad desko-
vé hry.

„Dětem chybí pobyt s ka-
marády venku, který jim při-
nášel cenné zkušenosti – vy-
tvářely si přátelství, řešily
konflikty, vypořádávaly se
s reálnými situacemi na hřiš-
ti, na ulici, v lese. Podle slov
dětí, s nimiž pracujeme, by
i ven chtěly jít, ale není
s kým. A pokud ano, primár-
ní zábavou není hra s míčem,
ale s telefonem,“ upozorňuje
psycholožka Karolína Preso-
vá, odbornice na vliv sociál-
ních sítí na lidskou psychiku.

Internet není možné ze
současného světa vyškrt-
nout, ale podle psycho-
logů je třeba se s ním
naučit pracovat. Ve-
dle zmíněných
negativ je
s ním totiž
s p o j e n o
t a k é
mno -

ho pozitiv. Děti se učí vyhle-
dávat a sdílet informace nebo
získat větší rozhled o světě.
Řešenímmůže být jasné na-

stavení pravidel používání te-
lefonu. A čím vyplnit prostor
v off-line světě a suplovat při-
tažlivost digitálních technolo-
gií? „Deskové hry přinášejí
společné zážitky. Soustředíte
se při nich jen na sebe. Staros-
ti a lákadla sociálních sítí na
chvíli odložíte,“ říká Kristýna
Křížová z hračkářství Agátin
svět. Deskovky zároveň po-
máhají rozvíjet některé do-
vednosti, jako je trpělivost či
respekt k pravidlům. Nejmen-
ší děti se naučí barvy, tvary
nebo abecedu, starší zase
posilují umění komunika-
ce, samostatného roz-
hodování nebo spolu-
práce. Hry jsou i po-
můckou pro ná-
pravu logope-
dických vad.

MET

Denně na síti

2,5
V průměru tráví české děti
na internetu dvě a půl hodiny
denně, většinou je to pro ně
zábava po škole.

Immaculata v Klatovech
Tři a půl metru vysokou sochu Immaculaty instalovali na
průčelí barokního jezuitského kostela na klatovském
náměstí. Immaculata – neposkvrněná je jedno z přízvisek
Panny Marie. Původní socha z konce 17. století opustila
průčelí kostela loni v srpnu. Sedmiapůltunovou kopii
Immaculaty z dílny sochaře Tomáše Franty (vpravo)
vyzdvihl jeřáb mezi dvě šedesátimetrové věže. ČTK

Památník Mašínů má ze zde-
vastovaného statku v Loša-
nech vzniknout jen z peněz
dárců. Na kontě užmá spolek
Mašínův statek první milion.
K rekonstrukci statku, který
se rodině vrátil zpět, je ale po-
třeba asi 30 milionů. iDNES.cz

Malé děti. Chybí
jim off-line hraní

Památník. Má
první milion

Krátce

Chybí psychiatři
Až 150 tisíc českých dětí
potřebuje podle odhadů
odborníků péči psychiat-
ra nebo klinického psy-
chologa. Specialistů pro
děti však je asi 120, na
vyšetření se tak čeká dva
měsíce i půl roku. ČTK

DOMOV pátek 27. září 2019 09



DOMOV pátek 27. září 2019 10

Seznámit se může být pro někoho ná-
ročné. A to až tak, že vyhledá pomoc
a je ochoten za to i platit. Psychotera-
peutkaMarkéta Šetinová se specializu-
je na tuto problematiku. Pomáhá li-
dem najít nejschůdnější cesty k sezná-
mení.

Proč jste se tomu začala věnovat?
Roste počet singl lidí a současně se

vyvíjejí technologie, které rychle pro-
měňují seznamování. Vystudovala
jsem sociologii a psychoterapii, zamě-
řuji se na partnerské vztahy a jejich
proměny, na navazování vztahů. Vý-
běr partnera vnímám jako jedno z nej-
důležitějších životních rozhodnutí.

Co lidi trápí nejvíc?
Kde se seznámit, jak se seznámit,

třeba na internetových seznamkách,
a jak potom kontakt přeměnit v reál-
ný vztah. Řešíme problémy s komuni-
kací, budujeme vyšší sebevědomí.

Seznámit se přece lze kdekoli i bez
nejmodernější techniky...
Nejčastěji se lidé seznamují přes ka-

marády a známé, pak ve škole a v za-
městnání. S věkem počet příležitostí
ale klesá, kanály, které jsme měli dří-
ve, se vyčerpávají. Když je vám čtyři-
cet, počet nezadaných, jež potkáváte,
je mnohemmenší než ve dvaceti.

Když už byla řeč o on-line seznam-
kách, co lidem radíte?
Z mého pohledu je důležité najít si

seznamku, kde je hodně lidí. Tam je
víc příležitostí.

Kolik procent lidí hledá partnera
na internetu?
Off-line se přece jen seznámí víc

lidí, kolem sedmdesáti procent párů.
On-line seznamování si totiž málokdo
užívá. Pro většinu lidí je to spíše nepří-
jemné.

V čem?
Třeba v tom, že nakonec navážete

nějaký kontakt, ten se nějak vyvíjí,
a kdyžmá dojít ke schůzce, druhá stra-
na bez udání důvodu nepřijde a už se
neozývá.

Kdo hledá na sítích víc? Muži,
nebo ženy?
V populaci je víc žen, ale na seznam-

kách zase mužů. Ženy mívají z on-line
seznamování větší obavy. Když mlu-
vím s muži, pro ně je to O. K., hlavu si
s tím většinou tolik nelámou.

Jak je to s věkovými kategoriemi,
které k vám chodí?
Muži spíše do třiceti let, ženy zase

od pětatřiceti let nahoru. Reflektuje to
seznamovací „trh“. Nejtěžší to se se-
známením mají mladí muži. Chtějí
většinou vrstevnici mezi dvaceti až tři-
ceti, jenže tahle kategorie žen má víc
příležitostí k seznámení. Jsou atraktiv-
ní pro všechny muže, a proto se mladí
muži seznamují relativně těžce. Ko-
lem třicítky se to otáčí. Pro ženy od

35 do 40 je seznamování zase těžší.
Chtějí své vrstevníky, jenže pánové ko-
lem čtyřicítky mají své příležitosti jak
u vrstevnic, tak u mladších žen. Právě
ženy v uvedené věkové kategorii ke
mně chodí nejčastěji.

Co jim radíte?
To hodně závisí od situace. S někým

řešíme složitý životní příběh a někdo
potřebuje jen pomoci, jak si vytvořit
dobrý profil na seznamce.

A to?
Soustředit se na fotku. Člověk by se

měl sám sobě na fotce líbit, ale měla
by to být fotka reálná. Nejhorší je,
když nakonec přijdete na schůzku, ale
jste ve skutečnosti starší, ne tak upra-
vený, menší, tlustší. Protějšek to na-
štve.

Radíte klientům, aby prostě vyrazi-
li do ulic a nespoléhali se jen na in-
ternet?
Samozřejmě. Společně vymýšlíme

aktivity, kde potkají nové lidi. Jazyko-
vé kurzy, kurzy improvizačního diva-
dla, sportovní aktivity.

Mají to v 21. století lidé při sezna-
mování těžší než před sto lety?
Je to jiné. Posunula se očekávání, co

od partnera chceme. Naše prababičky
a pradědečkové hledali druhé ruce do
domácnosti, hledali někoho, s kýmbu-
dou mít rodinu. V dnešní době hledá-
me někoho, s kým budeme sdílet do-
mácnost, kdo bude náš nejlepší kama-
rád, samozřejmě s kým budeme mít
děti, ale taky vášnivý sex, kdo nám po-
může v dalším seberozvoji.

Nechceme toho od života moc?
Mít vysoké nároky je správné, na

druhé straně bychom si měli rozmys-
let, v čem dokážeme udělat kompro-
mis. Jsou lidé, kteřímají zcela konkrét-
ní představu v tom, jak má být jejich
partner vysoký, jakémámít oči, barvu
vlasů, jaké má mít zájmy. Je příjemné,
když se všechno tohle sejde. Ale hod-
noty jsou důležitější.

Jak býváte úspěšná?
Někomu stačí jedno setkání, s ně-

kým spolupracujeme měsíce. Když
lidé u aktivního seznamování vydrží,
partnera si většinou najdou. A pak mi
třeba pošlou svatební oznámení nebo
fotku miminka. PAVEL HRABICA

Markéta Šetinová ARCHIV

Na seznamkách
bývá víc mužů



www.metro.cz DOMOV pátek 27. září 2019 11

Záhadné zmizení
tří českých studen-
tů v Albánii rozkryl
spisovatel Josef
Habas Urban v díle
Návrat do Valbone.

V srpnu 2001 se v albánských
horách ztratili čeští studenti
Lenka Tučková a bratři Mi-
chal a Honza Pavelkovi. Do
pátrání se postupně zapojila
řada českých i mezinárod-
ních institucí včetně Interpo-
lu, ale neúspěšně.

Spisovatel Josef Habas Ur-
ban byl před třemi lety požá-
dán matkou ztracených synů,
aby se pokusil zjistit, co se teh-
dy stalo. „Chtěl jsem vyhovět
zoufalým rodičům, ale vůbec
jsem netušil, do čeho se to za-
pletu,“ říká Urban. Autor pod-
nikl do inkriminované oblas-
ti několik výprav, hned první
ale byla zásadní. „V osamělé
vesnici jsem jednoho večera

narazil namuže, který si osud-
né události z roku 2001 pama-
toval,“ dodal.

Autor zveřejnil také animo-
vaný spot určený pro osvětu,
protože jak sámUrban přizná-
vá: „Je to příběh, který se
může stát i vám.“ Na realizaci
spotu se scenáristicky i režij-
ně podílel. Mrazivý černobílý
snímek, který současně pood-
halí děj příběhu, bude k zhléd-
nutí na navratdovalbone.cz,
kde budou postupně publiko-
vány také dosud nezveřejně-
né podrobnosti k případu

včetně korespondence rodin
se zainteresovanými institu-
cemi, dále rozhovory a vyjád-
ření známých osobností.

Knihu, která se na pultech
knihkupectví objeví 1. října,
vydalo nakladatelství The
Dog Trail Jany Vávrové.Má do-
jít i na filmové zpracování.

Ilustrace vytvořila Jana
Kaufmanová. Předmluvu na-
psal světoznámý srbský reži-
sér a hudebník Emir Kusturi-
ca, autorkou doslovu je práv-
nička Klára Alžběta Samko-
vá. MET

Kultura otevírá své dveře
Zítra bude možné od 10 do 17 hodin navštívit Nostický
palác (na snímku nahoře) v rámci Dne otevřených dveří
Ministerstva kultury ČR. K vidění budou díky přispění Ná-
rodního muzea třeba nejrůznější druhy zvukových nosičů
včetně šelakových desek, kazet a pásků nebo Edisonovy
fonografické válečky – nejstarší médium sloužící k zázna-
mu zvuku. Návštěvníkům se také v přízemí poprvé před-
staví unikátní zařízení Endpoint, které fonografické váleč-
ky čte a digitalizuje (na snímku dole). MET

Josef Habas Urban 2x ARCHIV Jedna z ilustrací v knize

Světový den srdce
V neděli si lidé po celém
světě budou připomínat
Světový den srdce. Letoš-
ním tématem je Sdílejte
sílu. Tedy jak lze srdce
udržovat zdravé.

Běh na Konopišti
Zítra se v 10.00 na Kono-
pišti poběží závod Matto-
ni FreeRun Park Race. Běž-
ce čekají v prostředí kono-
pišťského parku dvě tra-
sy: 7,5 a 14 kilometrů. MET

FURTEX s.r.o. Po 10.00 – 17.00
Tanvaldská 4, Praha 8 Út 12.00 – 17.00

INSTAGRAM: Furtex_kozesiny / tel. 603 429 571

kozesiny-levne.cz

MÍsTo UMĚlÉ koŽeŠiny nAŠiJeMe PRAvoU
nA kAbáT, bUndU, lÍMec, RUkáv, RUkAvice, APod.
nAŠiTÍ nAPevno i odePÍnAcÍ

od 1/10/2019 do 30/3/2020

CENA od 1.300 Kč
CENA zAhRNUjE KožEšINU, NAšITí, dPh

NÁRODNÍ MUZEUM

inzerce

Krátce

Kniha objasňuje
případ z Albánie

PRAGUE.EU



www.metro.cz SVĚT pátek 27. září 2019 12

Příkaz vrahům
šel přes Skype.

Korunní princ Saúdské Ará-
bie Muhammad bin Salmán
připustil odpovědnost v přípa-
du zabití saúdskoarabského
novinářeDžamála Chášukdží-
ho. Princ to řekl v dokumen-
tu natočeném americkou tele-
vizí PBS. Chášukdží byl loni
zavražděn na saúdskoarab-
skémvelvyslanectví v Istanbu-

lu, kam si přišel vyřídit doku-
menty. Princ dosud o případu
veřejně nemluvil, některé zá-
padní vlády se domnívají, že
dal k zabití příkaz. To ale dru-
hý nejmocnější muž králov-
ství v rozhovoru nepotvrdil.
„Stalo se to v době, kdy na
věci dohlížím já. Nesu veške-
rou odpovědnost,“ řekl princ
v dokumentu.
Rijád nejprve popíral, že

byl Chášukdží zavražděn.
Později prokurátor přiznal,
že bývalý zástupce ředitele

tajné služby nařídil repatria-
ci Chášukdžího, který žil
v USA a patřil ke kritikům po-
měrů v království. Vyjednává-
ní o návratu prý byla ale ne-
úspěšná, takže hlavní vyjed-
návač nařídil novináře zabít.
Příkaz vrahům dal prostřed-
nictvím služby Skype bývalý
princův poradce Saúd Kahtá-
ní, píše Reuters.
Moderátor Martin Smith

v rozhovoru s princem v do-
kumentu položil otázku, jak
se mohla vražda stát, aniž

o ní princ konkrétně věděl.
„Máme 20 milionů lidí
a máme tři miliony vládních
zaměstnanců,“ zněla odpo-
věď.
Chášukdžího tělo se dosud

nenašlo. Saúdská Arábie za-
hájila soudní proces, v němž
čelí obvinění z vraždy 11 lidí.
Zatím se konalo jenom něko-
lik stání. OSN vyzvala
k tomu, aby byl do vyšetřová-
ní zahrnut také korunní
princ a další vysocí představi-
telé země. ČTK

Odešel
Ve věku 86 let zemřel
francouzský prezident
z let 1995 až 2007 Jacques
Chirac. Před zvolením
hlavou státu byl starostou
Paříže a předtím premié-
rem či ministrem vnitra.
Státníkův zeť Frédéric
Salat-Baroux uvedl, že
zemřel pokojně. Příčinu
úmrtí neuvedl. AP

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.com

Trest za zametání
Italské úřady zrušily poku-
tu pro migranta z Nigérie,
který peněžitý trest dostal
za to, že zametal ulice bez
povolení. Protože nechtěl
žebrat, rozhodl se na be-
nátském předměstí uklí-

zet. Původně dostal poku-
tu ve výši 350 eur, ale po
protestech veřejnosti úřa-
dy od trestu upustily. BBC
uvádí, že imigrace je v Itá-
lii, kam v uplynulých le-
tech přišly statisíce běžen-
ců, kontroverzním téma-
tem.

Nuda v Rakousku
Kampaň před nedělními
předčasnými parlamentní-
mi volbami v Rakousku
byla obsahově prázdná,
místy nudná a provázely ji
spíše osobní útoky než sou-
boj idejí. Shodli se na tom

rakouští politologové. Za
důležité téma volebního
klání by se podle nich dala
označit ochrana životního
prostředí a boj proti klima-
tickým změnám, naopak
migrace nehrála letos zda-
leka takovou roli jako před
minulými volbami. ČTK

Korunní princ připustil
odpovědnost za vraždu

Info

Více informací na bezplatné náborové lince 800 220 020
nebo na:www.dpp.cz/chci-do-dpp

Informační den
pro zájemce o práci
ŘIDIČKY a ŘIDIČE AUTOBUSU

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost vás zve na

v sobotu 28. září 2019
od 10.00 a od 13.00 hodin
PŘIVÍTÁME VÁS NA ADRESE:
Garáž Řepy, Reinerova 6, Praha 6
Spojení bus č. 225, zastávka Reinerova

Krátce

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. září 2019 13

Motto letošního
ročníku akce, kte-
rá se koná dnes
večer, zní Šetrně
k planetě.

Noc vědců je celorepubliková
vědecko-popularizační akce,
která zapojuje všechny lidi
do inspirujícího prostředí
vědy. Návštěvníci si hrají, po-
znávají, zkoušejí a snaží se
pochopit a objevovat fascinu-
jící svět. Akce se neustále roz-
šiřuje do dalších měst, letos
jich je čtyřiatřicet. Chytré zá-
bavě se meze nekladou, a tak
není divu, že získává na popu-
laritě. Otevřeny budou opět
desítky univerzit, science cen-
ter, hvězdáren a výzkum-
ných ústavů. Počet míst má
překonat stovku. Čtrnáctý
ročník začíná dnes v 16 ho-
din. Více na nocvedcu.cz.

Třeba v plzeňské Techma-
nii je připraven speciální ve-
černí program složený z popu-
lárně vzdělávacích přednášek
z nejrůznějších okruhů vědy,
jichž se ujmou ti nejlepší
z oboru. Chybět nebudou ani
speciální hosté z řad Západo-
české univerzity, Doosanu
Škoda Power a Centra roboti-
ky, kteří si připravili zábavu
i pro ty nejmenší v podobě
ukázky Ozobotů a Lego Mind-
storm. MET

ŠKODA AUTO
naděluje
ŠKODA OCTAVIA letos slaví. Právě před 60

lety se narodil prapředek dnešního best-
selleru a oslava narozenin má pro zákazníky
příjemné souvislosti. Akční model OCTAVIA
TOUR nabízí to nejlepší z modelové řady
za skvělé ceny. A to není zdaleka vše: nyní se
dají výhodně pořídit i jiné modely ŠKODA...

ŠKODA OCTAVIA TOUR vychází z výbavového
stupně Ambition, k němuž přidává mimo jiné
dvouzónovou automatickou klimatizaci Clima-
tronic, multifunkční volant pro rádio a telefon,
zatmavená zadní okna Sunset, zadní parkova-
cí senzory, funkci SmartLink+ nebo prodlou-
ženou záruku na 5 let/100 000 km. Zájemce
může zvolit buď zážehovýmotor 1.5 TSI/110 kW,
nebo žádaný turbodiesel 1.6 TDI/85 kW
(v obou případech s manuální převodovkou).
Doporučená prodejní cena činí v prvním přípa-
dě 468 900 Kč, ve druhém případě 478 900 Kč
včetně DPH. Za verzi COMBI se připlácí jen
21 000 Kč. To představuje zákaznickou výhodu
až 118 000 Kč (resp. 140 000 Kč v případě fi-
nancování se ŠKODA Financial Services) oproti
identicky vybavené specifikaci Ambition.

Oslavy modelu OCTAVIA vrhají část svého
lesku i na ostatní modelové řady. Podzimní
akční nabídka značky ŠKODA obecně uchvátí

Šedesátnice
Jméno OCTAVIA se v nabídce automobilky
ŠKODA poprvé objevilo před 60 lety. První
dvoudveřové automobily ŠKODA OCTAVIA
začaly z výrobní linky hlavního závodu v Mla-
dé Boleslavi sjíždět v lednu 1959. O rok a půl
později se v Brně představilo provedení
OCTAVIA COMBI s dvoukřídlými, horizontálně
členěnými pátými dveřmi. Poslední exem-
plář modelové řady OCTAVIA opustil továrnu
11. dubna 1964, aby se tam o 32 let později
toto historické označení vrátilo. První novo-
dobá generace se představila 4. dubna 1996
a začala psát velmi úspěšnou kapitolu v ob-
divuhodném příběhu značky ŠKODA.

mimořádnými prvky výbav ve zvýhodněných
paketech a také atraktivními cenami. Koho
neláká OCTAVIA, může si pořídit model ŠKODA
SCALA na operativní leasing od 5499 Kč mě-
síčně, nebo využít výkupního bonusu na mo-
dely SCALA a KAROQ. Stačí si vybrat z aktuální
nabídky a za stávající vůz dostane zákazník
od autorizovaného obchodníka ŠKODA při-
dáno 30 000 Kč na nový vůz. Při financování
se ŠKODA Financial Services lze dosáhnout
na bonus ve výši 54 000 Kč, ať už jde o sklado-
vý vůz FABIA smotoremMPI, hatchback SCALA
nebo SUV KAROQ.

Noc vědců nabídne i hru světel. ELI-BEAMS.EU

VLADIMÍR
MIŠÍK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Euforie z potlesku fanoušků
se ještě nehodlám vzdát“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

inzerce

Noc vědců. Sedm
hodin chytré zábavy

Dolní Břežany

V laserových centrech ELI
Beamlines a HiLASE si budou
moci návštěvníci vyzkoušet
experimentování se světlem,
dálkové ovládání laserového
zrcadla nebo rozpohybovat
předmět za pomoci světla.

● Děti si pohrají s robotickým
legem se solárními panely.



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. září 2019 14

Nejstarší tuzem-
ské vícesálové
kino Galaxie skon-
čilo. Nostalgické
vzpomínání vystří-
daly obavy o další.

Svého času největší chrám fil-
mové zábavy v Česku – multi-
kino Galaxie – potkal stejný
konec jako například Cine-
ma City Novodvorská aMulti-
kino Ládví. Minulou středu
po více než 23 letech provozu
ukončilo svou činnost, a to fil-
my Zlatokopky a Nabarvené
ptáče. Společnost Cinema
City, jež osmisálové kino pro-
vozovala, se jej rozhodla za-
vřít kvůli stále se zvětšující-
mu úbytku návštěvníků. Gala-
xie měla podle jejího vedení
prostě smůlu a smetl ji nedáv-
no postavený komplex na ne-
dalekém Chodově.
„Galaxii kvůli němunavště-

vovalo málo lidí,“ uvedl ředi-
tel provozovatelemultikin Ci-
nema City Oldřich Kubišta
a dodal, že diváci dávají před-
nost prvnímu českému me-
gaplexu na Chodově, který
otevřel svoje brány na pod-
zim 2017. Hájskému kinu ne-
pomohly ani nejnižší ceny
vstupenek, které si mezi praž-
skýmimultikiny delší dobu dr-
želo.

Konec jedné éry
Zánik nejstaršího tuzem-

ského multikina vzbudil ne-
jen v pražských filmových fa-
noušcích vlnu nostalgie. Ně-
kteří jej nazývají koncem jed-
né éry. Redaktor filmového
webu moviezone.cz Petr Cíf-
ka se například nechal slyšet,
že zde poprvé viděl takové
akční klasiky, jakými jsou
Skála a Con Air s Nicholasem
Cagem v hlavní roli či Gladiá-
tor s Russellem Crowem. Po-
dle tuzemských filmových od-
borníků i takzvaných „tržeb-
ních kecalů“ (tedy těch, již
spekulují nad tržbami jednot-
livých snímků v českých ki-
nech) však hromadný zánik
kin v Česku zatím nehrozí.
Co se chození do kinosálů
týče, pořád patřímemezi roz-
vojové trhy, kde každým
rokem návštěvnost roste.
„V roce 2017 do kin přišlo

přes 15 milionů diváků, loni
již 16,3 milionu lidí. Letos by
se závěrečné číslo mělo ještě
zvýšit,“ uvádějí tvůrci webu
kinomaniak.cz, podle které-
ho se momentálně nejvíce
chodí na kritiky nenávidě-

nou českou komedii Román
pro pokročilé. Ta si za týden
připsala téměř sedmimiliono-
vé tržby, a to za asi 47 tisíc
platících diváků.

Dala se Galaxie zachránit?
První český megaplex měl

od svého otevření nad Gala-
xií technologicky navrch. Lá-
kal totiž nejen na klasické
sály, ale i na laserové 4K pro-
jektory, tři sály s Dolby At-
mos a jeden s 4DX atrakcí.
Velké kinosály nacpané mo-
derními technologiemi navíc
doplnily menší sály s kapaci-
tou do stovky diváků. O konci
Galaxie se navíc na Jižním
Městě mluvilo už ve chvíli,
kdy se začalo chodovské ná-
kupní centrum s kinem
uvnitř teprve modernizovat.
Zajímavostí je, že se kina na-
vzájem „zničila“ takzvaně
inhouse. Chodovské multiki-
no totiž rovněž patří pod řetě-
zec multikin Cinema City.
Rozjet moderní vícesálové
kino se jen z pohledu tržeb
vyplácí i podle analytiků.
„Multikina tvoří tři čtvrti-

ny celkových tržeb a obslouží
až sedmdesát procent všech
tuzemských diváků,“ řekla
deníku Metro Zuzana Lhotá-
ková ze SAS Institute ČR, kte-
rý zpracovává filmová data.

Druhý život zaniklých kin
Rozhodnete-li se nejen

v hlavním městě postavit
a rozjet nové multikino na
místě velkého obchodního
centra, musíte si být jistí tím,
co děláte. Vícesálová kina
jsou totiž sice výdělečná, ale
velmi nákladná na vybudová-
ní, a také je nelze v případě
neúspěchu přenechat jen tak
někomu. Prostor, který sály
zabírají, je totiž velmi speci-
ficky rozdělen na menší cel-
ky. Jak upozornil web mo-
viezone.cz, na místě pětisálo-
vého multiplexu působícího
dva a půl roku na Novodvor-

ské najdete nyní posilovnu či
prodejnu s elektronikou. To
se však neobešlo bez náklad-
né rekonstrukce. Nejlépe vše
dopadlo před pár lety v pro-
storách zaniklého multikina
Palace Cinemas v Hostivaři,
kde funguje Premiere Cine-
mas. „Uvidíme, co se stane
s prostorami, které okupova-
la Galaxie. Něco mi říká, že
Datartem a posilovnou je ten-
tokrát nezaplácnou,“ uvedl
namoviezone.cz uživatel Ted-
george.

První český megaplex otevřel v roce 2017 na Chodově. MAFRA

V půlce září promítala Galaxie naposled. ŠJŮ – WIKIMEDIA COMMONS

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na úspěšnou českou komedii
Ženy v běhu vyrazilo do čes-
kých kin (i do těch menších)
více než 1,3 milionu diváků.
Dalších 910 tisíc Čechů zajíma-
lo, jak dopadne příběh hrdin-
ných Avengers, a to konkrétně
v letošním megahitu Avengers:
Endgame. Filmoví odborníci
jsou tak ohledně návštěvnosti
velmi optimističtí.

● Podle webu kinomaniak.cz se
na prvním místě žebříčku
návštěvnosti drží komedie
Román pro pokročilé se
46 757 diváky. Na druhém mís-
tě se nyní nachází sci-fi s Bra-
dem Pittem v hlavní roli – Ad
Astra, na kterou k včerejšímu

dni vyrazilo 27 031 platících
diváků. Třetí místo opanuje
Rambo a jeho údajně posled-
ní filmové dobrodružství –
Rambo: Poslední krev. Na ně
si dosud zašlo 22 695 Čechů.

● Zajímavostí je také šesté mís-
to tržebního žebříčku, které si
drží snímek Nabarvené ptáče
režiséra Václava Marhoula.
Dosud na něj zašlo 10 510 Če-
chů. Marhoul se nechal tento
týden slyšet, že takovou ná-
vštěvnost zdaleka nečekal.
Myslel totiž, že na hluboce
dramatický příběh zaobírající
se bezprostředním vztahem
mezi hrůzou a krutostí
mnoho Čechů už z principu
nepůjde.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Literární svět Petra Šabacha je
královstvím, ve kterém namísto
trůnu stojí hospodská židle, okolo
stolu sedí štamgasti a rytířský
řád se udílí za dobrý příběh. Na
život se tu dívá skrz půllitr s pi-
vem, aby získal patřičně komické
rysy a nostalgickou náladu, a pije

se svižně, aby nespadla pěna.
Autorský styl Petra Šabacha
představuje nejzákladnější formu,

na níž stojí literatura – poutavě
odvyprávěnou a vypointova-
nou historku, kterou ovládnul
osobitým stylem, s autenticitou
a nadsázkou a posadil se tak
k jednomu stolu vedle Jaroslava
Haška a Bohumila Hrabala.
Napsal desítky povídek a románů,
z nichž něDobře zašitej frajerkteré
byly zpracovány filmově a staly se
obecně sdílenou výpovědí o konci
normalizace a náhle svobodných
devadesátých letech. Kniha ob-
sahuje i dvě dosud nepublikované
povídky a předmluvu k ní napsal
Zdeněk Svěrák.

Petr Šabach

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Literární svět Petra Šabacha je 
královstvím, ve kterém namísto 
trůnu stojí hospodská židle, okolo 

na níž stojí literatura – poutavě 
odvyprávěnou a vypointova-
nou historku, kterou ovládnul 

TIP NA DOBRÉ 

Povídky s pointou
a osobitým stylem

DOBŘE ZAŠITEJ
FRAJER

Úspěch, ale i krach

Kvůli slabé návštěvnosti pře-
stalo v Praze promítat první
multikino v roce 2008.
Činnost tehdy ukončil multi-
plex Cinema City v nákupním
centru Novodvorská Plaza.

● Ze stejných důvodů před ně-
kolika lety skončilo také mul-
tikino Palace Cinemas v Hos-
tivaři. Tam nyní funguje Pre-
miere Cinemas.

● Filmy a zážitky v potemně-
lém sále vystřídaly regály ob-
chodu v Ládví. Jedno z mála
sídlištních kin, které se se
svými dvěma sály po expan-
zi multiplexů udrželo, skon-
čilo v roce 2016. Nahradila
ho tu pobočka jednoho z ře-
tězců s potravinami.

Do kina se chodí jako nikdy. Bankroty nehrozí

Soumrak českých
multikin se nekoná

Kino Galaxie

1996
V tomto roce, bez podpory
zahraničního kapitálu, otevře-
la 4. dubna na Hájích mezi pa-
neláky nová Galaxie.



www.metro.cz VÍKEND pátek 27. září 2019 15

Čtyři dny jsem tes-
toval městské
kolo Braasi. Výsle-
dek? Láska i vzdor.

Pánové, chcete se ženou pro-
žít šťastný život? Smiřte se
s tím, že ve všemdokonalá ne-
bude. U bicyklu, který vymys-
lel zakladatel firmy na bato-
hy a tašky Šimon Brabec
s partnerkou a designérkou
Eliškou Slámovou, je to stej-
né. S kolem jsem ujel téměř
250 kilometrů. Z toho 130 ki-
lometrů na trase Praha–Po-
děbrady–Praha. Překvapilo
mě, že je bez problémů použi-
telné i na dlouhých štrekách.
Ztráta rychlosti v porovnání
s „velkými“ koly (má jen
20palcové ráfky) je kolem
dvaceti procent. Průměr přes
19 kilometrů v hodině na uve-
dené trase nebyl o moc nižší
než na trekovém kole.
Geniální je převodovka Pi-

nion. Jízda s ní je silně návy-
ková. Nahradila (spolu s řeme-
nem) klasickou přehazovač-
ku s řetězem. Uvědomíte si to

třeba ve chvíli, kdy musíte
z vysoké rychlosti zastavit
a máte zařazený těžký pře-
vod. Tady jen otočíte gripem,
změníte rychlost z těžkého
na kterýkoli lehčí stupeň tře-
ba o pět rychlostí a odstartuje-
te jako po másle. V převodov-
ce se jednou za rokmění olej,
řemen prý vydrží i 10 tisíc ki-
lometrů. V Braasimají dvě va-
rianty, s 9 nebo 11 rychlostní-
mi stupni. Kolo se rozjede na
rovině na 35 i něco víc kilo-
metrů v hodině. Žádné zběsi-
lé šlapání jakomedvěd na cir-
kusovém kole. A manévrova-
telnost ve městě? Bez výhrad.
Jenže tímhle můj výčet po-

zitiv končí. Malá kola, ex-
trémně tvrdé sedlo (stejně
jako neodpružená vidlice)
jsou něco, čím fyziku neoču-
ráte. Češi se vozí i ve městech
na horských kolech proto, že
naše silnice, cyklostezky i dal-
ší cesty nemají nic společné-
ho s vyhlazenými asfalty v Ni-
zozemsku nebo Německu.
Pár desítek let to ještě bude tr-
vat. Zvláště v Praze si uvědo-
míte, proč se prvním kolům
říkávalo „kostitřasy“. Z nád-
herného italského sedla bude-

te mít půlky naklepané jako
vídeňský řízek. Přes neodpru-
žená řídítka ucítíte i sebe-
menší nerovnost. Pojedete-li
dlouho, bude to bolet. Po
čtyřech dnech na pražských
kočičích hlavách, záplatova-
ných asfaltkách i na praš-
ných cyklotrasách hlavního
města jsem měl těžce vykle-
pané ruce. Jako horník, který
se sbíječkou narubal za smě-
nu desítky tun uhlí.
Na blížícím se Desingbloku

asi získá kolo nějaký diplom.
Abych si ho ale za 90 tisíc ko-
run koupil, chtěl bych
k němu odpružené „babkov-
ské“ sedlo jako na kole Ukraji-
na. A vzduchovou přední vid-
lici. Jenže to už nebude ten
designově dokonalý výtvor.
V současném provedení ho
beru jen jako hračku promar-
notratného milionáře na ces-
ty po uhlazeném asfaltu Pa-
řížské ulice od Cartiera k Ro-
lexu a zpět. Nechtějí-li autoři,
kola, za kterým se všichni otá-
čejí, zůstat jen u toho, že si
udělali reklamu, cesta od do-
konalých batohů k dokonalé-
mu bicyklu bude ještě dlouhá
a trnitá. PAVEL HRABICA

WACHO s.r.o, tel.: 558 736 513,
wacho@volny.cz, www.wacho.cz

ZELENÁ
LÉKÁRNA

(d
o

p
ln

ě
k

st
ra

v
y
)

Žádejte ve svých lékárnách.

ANTISTRESS
je přírodní
uklidňující
přípravek, který
zmírňuje stres,
depresivní stavy
a usnadňuje
usínání.

Skvělý design a geniální převodovka ještě nestačí. METRO

www.marcopolo-club.cz
O maličkostech, které nás stojí nervy…

Není nad to, vědět si v každé situaci rady
a originálně vyřešit všechny problémy.
A kdo by sám nevěděl, jak na to,
tomu můžou usnadnit
život tyto knížky.

inzerce

Městský bicykl je jako sbíječka

Světoběžník za 90 tisíc

Městské kolo Braasi skládají
z dílů z celého světa. Jedná se
o zakázkovou výrobu.

● „Převodovka“ místo klasické
přehazovačky je z Německa.

● Převodový řemen je z USA.

● Sedlo pochází z Itálie.

● Ráfky vyrábějí v Česku.

● Bicykl vzniká ručně v praž-
ských Holešovicích.



www.metro.cz SERVIS pátek 27. září 2019 16

17/21 °C17/21 °C17/21 °C19/23 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Žena chce
korále,

a já abych se ulítal!“

PETR HROCH BINDER
Facebook

Teplotní rekordy: 0,7 °C (1877) 26,0 °C (1866, 1947)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. dokončit klení
2. tlumící (oheň)
3. severoevropský

stát
4. lékař
5. zcela
6. malý drak
7. vzdálená
8. skokan

do dálky
D

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (4/12)
21.25 13. komnata Svatopluka

Schullera
21.55 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 AZ-kvíz
00.50 Objektiv
01.20 Jaroměřice nad Rokytnou
01.45 Chalupa je hra
02.10 Zahrada je hra
02.35 Dobré ráno

16.00 Roční období na planetě
Zemi (4/4)

16.50 Trvalé bydliště venkov
17.10 Krásné živé památky (3/16)
17.40 Fotbal: FK Teplice –

Bohemians Praha 1905
20.20 Zázračná planeta:

Serengeti (2/6)
21.20 Špionáž v divočině (3/4)
22.20 Průsmyk (7, 8/8)
00.10 Ve jménu vlasti VII (4/12)
00.55 Zmařené naděje (4/8)
01.50 Velká válka
02.45 Děti emigrantů
03.10 V zajetí železné opony
03.25 Stopy, fakta, tajemství
03.50 Opravna duší
04.20 Sabotáž
04.50 Noví sousedé (4/5)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (17)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3740)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Věčně tvá nevěrná

Komedie (ČR, 2018)
22.10 Repo Men

Akční film (USA/Kan., 2010)
00.20 Odložené případy II (23)
01.15 Odložené případy III (1)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XV (17)
02.50 Co na to Češi
03.30 Ordinace v růžové

zahradě 2 (547)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.45 Plán útěku 2

Akční film (USA, 2018)
23.45 Hawaii 5-0 IX (20)

Pořádná zbraň. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.40 Komisař Rex VI (13)
Dívka a vrah. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

01.45 Komisař Rex VI (14)
02.45 Poslední polda II (3)
03.45 Prostřeno!

15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
01.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



MOTOR
komerční příloha pátek 27.září 2019

Foto:M
etro

arch
iv

Začátkem příštího roku uvede
Peugeot na český trh tři níz-
koemisní a neobyčejně efek-
tivní plug-in hybridní novinky
a musíme uznat, že přesně tak
jako inženýři v Peugeotu si
představujeme budoucnost au-
tomobilů imy. No posuďte sami,
Peugeot 3008 Hybrid4 nabídne
pohon všech kol a disponuje sou-
hrnným výkonem 220 kW, tedy
300 k, což ještě žádný sériový
vůz značky Peugeot nikdy ne-
dosáhl. I přesto dosahuje velmi

Další novinkou je kolo DEZENT TW,
které je k dispozici jak se stříbrným
lakem, tak i v provedení DARK
s blyštivým černým lakem leštěným
lemem límce. Design sedmi rozto-
čených paprsků je další atraktivní
možností, jak zviditelnit váš vůz pro
zimní období. Dezent TW a TWDark
je k dispozici pro vozy Škoda Rapid,
VW Golf a Passat, Ford Focus, Mer-
cedes A-třídy nebo nové BMW 3 a 5
či Audi A6. Pro mnoho modelů jsou
novinky k dispozici v originálním
rozměru se schválením
ECE a není je tak
třeba zapiso-
vat to tech-
nického
průka -
zu vo-
zidla.
Maš

Peugeot
boduje emisemi
i spotřebou

nízkých emisí – pouhých 29g CO2/
km, a navíc nabídne dojezd v čistě
elektrickém režimu 59km. Tako-
výto výsledek je kombinací benzi-
novéhomotoru PureTech o výkonu
200 k (147 kW) a dvou elektromo-
torů. Jeden o výkonu 110 k (81
kW) je vpředu a je spojený s pře-
vodovkou e-EAT8, druhý umístěný

na zadní nápravě poskytuje výkon
112 k (83 kW). Dalšími novinkami
jsou Peugeot 508 Hybrid a Peugeot
508 SW Hybrid, obě novinky se
spokojí s kombinací benzinového
motoru PureTech a jedním elek-
trickým motorem o výkonu 110
koní a dosahují kombinovaného

výkonu 225 k (165 kW). Baterie
s kapacitou 11,8 kWh poskytu-
je dojezd ve 100% elektrickém
režimu 54 km u hatchbacku
a 52km ve verzi SW.
S emisemi jsou na tom podob-
ně jako model 3008 Hybrid4.
A to nejlepší nakonec – u všech
třech novinek výrobce udává
průměrnou spotřebu benzinu
1,3 l / 100km a to považujeme
za opravdickou pecku. Maš

Společnost Alcar Bohemia vyhlá-
sila svou tradiční akci na litá kola
„Elegance i v zimě“. Alcar se opět
snaží zákazníkům ulehčit výběr
zimní sady kol a ze své nabídky 75
designů vybral osmičku designů
vhodných na zimu, které zařadil
do své podzimní nabídky. V přípa-
dě, že si vyberete jakýkoliv design
od značky AEZ nebo DOTZ a objed-
náte si ke kolům bezpečnostní šrou-
by či matice Sicuplus, dostanete je
od Alcaru jako dárek zdarma. Tato
akce platí až do 30. 11. 2019, takže
ji stihnou i ti, kteří budou přezouvat
na zimní pneumatiky až v pozděj-
ším termínu. Skvělým pomocníkem
pro výběr kol je také špičkový 3D
konfigurátor Alcar nawww.alcar.cz.
Nově si v konfigurátoru můžete na-
stavit také letošní podzimní novinky
značky Dezent, které Alcar aktuálně
uvádí na trh.

buďte elegantní i v zimě !

Jednou z novinek je kolo Dezent
TA silver s dvojitými paprsky, které
dokonale splynou se siluetou mo-
derních vozů, jakými jsou napří-
klad Škoda Karoq, Škoda Kodiaq,
Kia Sportage, Hyundai Santa Fe,
Volvo XC 40, Audi Q3 nebo BMWX3.
DEZENT TA silver se nabízí v rozmě-

Dezent TA silver

Dezent TW dark

rech od 16 do 20 palců, a na mno-
ho modelů je k dispozici dokonce
v originálním rozměru s ECE homo-
logací. To, že kola dobře odolávají
i zimním podmínkám, zajišťuje je-
jich třívrstvý ochranný lak SR3,
který je chrání před nepříznivými
vlivy okolí.



| m o t o r |komerční příloha pátek 27. září 2019 18

Celosvětové oblíbený model Re-
nault Clio se aktuálně představuje
ve své páté generaci. Pokud na vás
exteriér vozu působí bez výrazných
změn, je to záměr. V Renaultu si
totiž moc dobře uvědomují jejich
nadčasový design, a tak jeho vzhled,
který se lidem stále líbí, prošel jen
kosmetickými retušemi, naopak
v interiéru a pod kapotou je však
vše zcela nové. Jak sami v Renaultu
říkají, zatímco exteriér prošel evo-
lucí, vše ostatní je revolucí. A mají
pravdu, protože technicky jde o zce-
la nový model. Novinka je postave-
na na nové modulární platformě
CMF-B s novými motory a novým
pojetím interiéru. Novinku jsme
měli možnost vyzkoušet a musíme
uznat, že zejména interiér působí
oproti svému předchůdci a celkově
na danou třídu velmi hodnotným
dojmem, převažují měkčené plasty

Škoda Auto DigiLab v Praze uvádí
službu sdílení elektrických skútrů
„BeRider“, která v září odstartova-
la svůj pilotní provoz. Elektrický
pohon skútru zajišťují dvě lithium-
-iontové baterie. S LED světlomety
a kotoučovými brzdami vpředu
a vzadu umožňuje „BeRider“ efek-
tivní jízdu vměstském provozu. Jak
je pro elektrický pohon typické, má
výrazné zrychlení a je schopen jet
rychlostí až 66 km/h s dojezdem až
70km. Displej lokálně bezemisního
skútru ukazuje základní informace
jako rychlost a dojezd. Držákmobil-
ního telefonu na řídítkách usnad-
ňuje navigaci přes mobilní telefon.
Prostřednictvím integrovaného USB
konektoru lze mobil za jízdy dobí-
jet. Své tašky si řidič může bezpeč-
ně a pohodlně pověsit na háček,
v uzamykatelném boxu se nachází
dvě přilby pro jízdu ve dvou. Po do-
hodě s úřady městských částí bylo
pro půjčování skútrů zvoleno širší
centrum města. Parkovací pozice,
nabití a další data se v reálném
čase přenáší dispečinku. Takto lze
lokalizovat chybně zaparkované
nebo vybité skútry a rychle odstra-
ňovat případné problémy. Pokud
chcete službu „BeRider“ využívat,

a zpracování interiéru je na vysoké
úrovni, líbí se nám i jeho nově poja-
tá ergonomie. Renault Clio přijíždí
také s velmi příznivou cenou. Zá-
kladní provedení s atmosférickým
litrem 1.0 SCe s výkonem 48 kW
startuje na 259 000Kč, přitom v zá-
kladu nechybí Full LED světlomety,
6 airbagů, tempomat, asistent roz-
jezdu do kopce nebo systém auto-
matického brzdění s detekcí chodců
a cyklistů, naopak v základu chybí
klimatizace, která se dá dokoupit
s paketem Pack Life za 20 000Kč,
kde ke klimatizaci získáte také Rá-
dio R & Go, s audiosystémem Ar-
kamys Classic. Co se týká verze
kombi, s tou se v páté generaci clia
nepočítá, v České republice se bude
varianta kombi ještě nějakou dobu
nabízet ve své 4. generaci. S čím se
však do budoucna počítá, je verze
s hybridním pohonem. Maš

stačí si do mobilu bezplatně nain-
stalovat aplikaci „BeRider“ a přes
ni se přihlásit. Aplikace vám ukáže
a zarezervuje nejbližší volný skútr
a pomocí telefonu skútr odemkne.
Půjčovné se platí kartou a účtuje se
pominutách. Cena za 1minutu činí
5Kč. Hledání ekologických řešení
v oblasti mikromobility je jedním
z klíčových úkolů Škoda Auto Digi-
Lab. Maš

Automobilka Hyundai v České repub-
lice výrazně změnila svou cenovou po-
litiku, ze které se zákazníci mohou jen
radovat. Například nejprodávanější
Hyundai i30 z Nošovic je nyní dostup-
ný již za 319 990Kč.

Hyundai ke každému novému vozu
přidává „Hyundai Prémii“, se kte-
rou vyjdou vozy Hyundai ještě vý-
hodněji než kdy dříve. Kromě toho

Hyundai odstartoval éru benefitů
a noví majitelé tak získají zdarma
sadu zimních kol, výhodnější pojiš-
tění, tankovací a asistenční kartu
nebo splátky bez navýšení.
„Zákazníkům nově nepřinášíme pouze
příznivější ceny, ale také celou řadu nad-
standardních výhod, které jsou úplně
zdarma. Koupí vozu to pro nás nekončí,
naším cílem je zákazníkům poskytnout
nejvyšší možný standard. Hyundai star-
tuje do ,Doby benefitové‘,“ uvedl Jan
Pohorský, specialista komunikace
Hyundai Motor Czech.
Kromě stávající pětileté záruky
a asistenčních služeb na všechny
osobní vozy zdarma Hyundai nyní
nabízí rovněž pojištění smimořád-
ně výhodnou sazbou. Zajímavé je
také pojištění Hyundai GAP, které
pokrývá rozdíl mezi pořizovací ce-
nou vozu a jeho hodnotou v mo-
mentě škody či odcizení. S novým
vozem zákazník také dostane na-
příklad sadu zimních kol v hod-
notě až 42 000Kč nebo tankovací
kartu, která majitele opravňuje

k získání slevy 0,40Kč za každý
natankovaný litr paliva bez ome-
zení km. Tuto službu je možné vy-
užít na všech čerpacích stanicích
v České republice, akceptujících
karty CCS.
Pro všechny vozy Hyundai platí
možnost volby z několika způso-
bů financování s nulovým úrokem
a zákazník tak nepřeplatí ani koru-
nu navíc. Zároveň je možné před

poslední splátkou vyměnit stávající
vůz Hyundai za nový. Zajímavý je
také produkt Hyundai Finance Pě-
tinky, který nabízí variabilitu splá-
cení. Zákazník si tak může vybrat,
zda bude hradit splátky v intervalu
6, 9 nebo 12 měsíců od uzavření
smlouvy. V případě, že se nebudete
chtít potýkat se starostmi spojený-
mi se servisem vozu či jeho násled-
ným prodejem, může využít zvý-
hodněný operativní leasing, který
Hyundai nabízí jak pro podnikatele
a firmy, tak i pro soukromé osoby.
Zvýhodnění se týká také nejlev-
nějšího modelu i10, který je tak
díky prémii –40 000Kč k dispozici
již za cenu 209 900Kč. U oblíbené-
ho SUV Tucson z Nošovic se auto-
maticky započítá prémie ve výši
50 000Kč, takže u verze 1,6 GDi
s pohonem přední nápravy a vý-
konem 132 koní se cena sníží
na 449 990Kč. Stejné zvýhodnění
se týká i nového modelu Hyundai
Tucson ve sportovní výbavě N Line.

Maš

Nový Renault Clio
právě přijíždí

Škoda Auto digiLAb sdílí
eLektrické skútRy

Hyundai
snižuje Ceny
A přichází s beNefity



| motor |pátek 27. září 2019 19

AEZ Panama dark

DOTZ CP5

DEZENT TA silver

DEZENT TW dark

Bezpečnostní
šrouby/matice

Akce platí od 1.9. do 30.11.2019.

Mezinárodní dodávkou roku
2017 Volkswagen Crafter je
velkoprostorový vůz mnoha
tváří a podob, stačí si jen vy-
brat, jen namátkou vybíráme
jeho nejoblíbenější verze jako
třeba skříň, valník nebo pod-
vozek, a dokonce si můžete
vybrat, zda chcete předokolku,
zadokolku, nebo pohon všech
kol. Pro vyznavače ekologie
v nabídce nechybí ani čistě
elektrická varianta e-Crafter.
Volkswagen Crafter je prostě
užitkový vůz, který si bezpo-
chyby každý nakonfiguruje dle
svých potřeb a své uplatnění
najde v nejrůznějších oborech
podnikání.
I přesto, že jedničkou di-
vize Volkswagen Užitkové
vozy je model Transporter,
je model Crafter velmi dů-
ležitým modelem. Divize
Volkswagen Užitkové vozy
se jako lídr segmentu od led-
na do srpna 2019 v České
republice chlubí 4481 re-
gistracemi nových vozů.
V porovnání se stejným ob-
dobím loňského roku to je

Velkýpraktik

Před sedmi lety byla
znovuobnovena značka
Mototechna, pod kterou
skupina AURES Holdings
soustředila nabídku zá-
novních a referenčních
vozů. S nabídkou 1600
vozů dvaceti značek
a padesáti modelů se po-
stupně stala největším
tuzemským prodejcem

Mototechna
oslavila 7 let křtem

zánovních aut. Za sedm
let novodobé existence
prodala již na 60 000 aut,
letos pak za osm a půl mě-
síce již 11 000. Oslavy byly
spojeny i se křtem kalen-
dáře, kde se objevilo na 14
známých osobností a tváří
značky v oblečení odmód-
ního návrháře Osmanyho
Laffity a s auty zMototech-

ny. Kalendář Mototechna
2020 s fotografiemi špič-
kových tenistek Karolíny
a Kristýny Plíškových, Os-
manyho Laffity nebo her-
ců Chantal Poullain, Vaška
Vydry, Veroniky Žilkové
a Alice Bendové podpoří
formou dobročinné aukce
Dětskou dopravní nadaci.

Maš

o 5,7% více. Navzdory tomu,
že celkový český trh vzrostl
jen o 3,7%. Tradičně nejpro-
dávanější model značky,
Transporter, zaznamenal
meziroční zvýšení prode-
je o 12,3 procenta na 1982
vozů. A model Crafter s 699
prodanými vozy navýšil me-
ziročně své prodeje o 14%.
My jsme měli možnost vy-
zkoušet model Crafter kom-
bi přestavěný na 9místné
provedení. Tuto přestavbu
značka Volkswagen Užitko-
vé vozy nechala vytvořit zku-
šenou firmou SICAR, spol.
s r. o. Celá přestavba byla
velmi dobře promyšlená. Lí-
bila se nám třeba možnost
volby předních sedaček, kde
si zákazník sám zvolí mezi
jednosedačkou spolujezdce
či dvojsedadlem spolujezd-
ce, na výběr je tak možnost
volby mezi osmimístným
nebo devítimístným prove-
dením. Přestavba dále na-
bídla 6 velmi pohodlných,
různě polohovatelných
a hlavně jednoduše odní-

matelných sedaček. Velmi se
nám líbila také odnímatelná
přepážka nákladového pro-
storu, ten byl navíc obložen
dřevěnými deskami, které
skvěle chránily stěny před
poškozením, a navíc bráni-
ly zvědavcům ve výhledu,
co v zavazadlovém prostoru
vezete. Odnímatelná přepáž-
ka byla také chytře vybavena
otvorem pro převážení dlou-
hých předmětů a podlahou
s omyvatelnou krytinou
Altro. Jízdní komfort ces-
tujícím zajišťovalo vkusné
obložení a zateplení interi-
éru v druhé a třetí řadě. Jed-
noznačně správnou volbou
k této přestavbě byl výběr
automatické osmistupňové
převodovky a pohonu všech
kol 4Motion, jejichž komfort
ocení zejména řidič, naopak
cestující jistě ocení automa-
tickou klimatizaci. Cena
přestavby je 149 900Kč bez
DPH, základní cena vozidla
jen 941 890Kč bez DPH.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv



| motor |komerční příloha pátek 27. září 2019 20

Úspěšný model španělské
automobilky Seat Leon byl
ve své první generaci popr-
vé představen v říjnu 1999,
a právě nyní tedy oslaví své
20. výročí. O jeho úspěchu
hovoří jasně i prodejní čísla,
za dobu jeho existence se pro-
dalo celkem 2 210 712 vozů
Seat Leon, z toho 534 797 vozů
první generace, 675 915 vozů
druhé generace a nejvíce se
na prodejních číslech podíle-
la aktuálně prodávaná třetí
generace, představená v roce
2012. Ta má na svém kontě
dokonce více než jeden milion
prodaných vozů. Jen pro zají-
mavost, nepřetržitá řada všech
prodaných leonů by byla dlou-
há více než 9000 kilometrů,
což je ekvivalent délky legen-
dární transsibiřské magistrály.

První tři generace kompakt-
ního modelu SEAT byly na-
vrženy, vyvinuty a vyráběny
vMartorellu (Barcelona). De-
sign první generace navrhl
italský designér Giorgetto
Giugiaro, druhá generace
je z pera Waltera da Silvy
a Alejandro Mesonero-Ro-
manos měl na starosti třetí
genera-
c i .

Koruna za Km?
Jde to i bez elektriky

Španělský designér nese
odpovědnost také za vdech-
nutí života čtvrté generaci
tohoto modelu, která bude
brzy představena. My jsme
měli možnost vyzkoušet
Seat Leon s pohonem na stla-
čený zemní plyn (CNG). Ten
se od začátku letošního roku
nabízí ve zdokonalené verzi.
Obě verze modelu Leon TGI
Evo (krátká verze hatchback
a kombi verze ST) nově po-
hání vyspělý čtyřválec 1,5
litru s přeplňováním tur-
bodmychadlem a přímým
vstřikováním. Konstrukčním
základem inovativní pohá-
něcí jednotky je známý kon-
cernový motor 1.5 TSI. Leon
TGI Evo dosahuje nejvyššího
výkonu 130 k, což je o 20
k více než u jeho předchůd-
ce se zdvihovým objemem
1,4 litru. Zákazníci mohou
volit mezi šestistupňovou
mechanickou převodovku
nebo sedmistupňovou dvou-
spojkovou převodovku.
Varianta na CNG disponuje
nejnovější generací výfuko-
vého turbodmychadla s va-
riabilní geometrií rozvádě-
cích lopatek a spalovacím

procesem, který využívá
výhod Millerova

cyklu. Vý-
sledkem

je ma-
x i -

Za téměř 50 let dosáhla mo-
delová řada Suzuki Jimny
ve 194 zemích světa, téměř
3 milionu prodaných kusů.
Tradice modelu Jimny sahá
do roku 1970, kdy Suzuki
jako první výrobce v Japon-
sku představil malý vůz
s pohonem všech kol. Nový
model se rychle etabloval
jako automobil vhodný
pro práci i zábavu a založil
nový tržní segment. Po neu-
věřitelných 20 letech před-
stavuje Suzuki jeho zcela
novou generaci, jehož jedi-
nečnost potvrzuje i ocenění
v prestižní anketěWorld Car
Awards, kde nový Jimny pro
rok 2019 získal titul v kate-
gorii městské auto roku.
Nekompromisní schopnos-
ti pro použití v náročných
podmínkách, byly díky půl-
století zkušeností s výrobou
off-roadů zdokonaleny a do-
plněny o nové technologie.
Zatímco co základní prvky
off-roadu zůstávají. Nová
generace stojí na nově na-
vrženém žebřinovém rámu,
který nese vpředu podélně
uložený motor, připojitelný
pohon všech kol s redukční
převodovkou a tuhé nápra-
vy v tříramenném závěsu
s odpruženými vinutými

pružinami. Perfektní prů-
chodnost terénem díky
vynikajícím nájezdovým
úhlům vylepšuje novinka
v podobě systému AllGrip
PRO s funkcí kontroly trak-
ce Brake LSD, která supluje
funkci mechanických samo-
svorných diferenciálů. Pro
co nejlepší jízdní výkony
vyvinulo Suzuki pro model
Jimny zcela nový atmosfé-
rický čtyřválcový motor
K15B o objemu 1,5 litru ten
nahrazuje dosavadní motor
o objemu 1,3 litru. Výrazný
nárůst točivého momentu
v nízkých otáčkách pomáhá
jízdě v terénu, kde je často
potřeba jet nízkou rychlostí.
Prostor pro zavazadla oproti
předchozí generaci narostl
se sklopenými zadními se-
dadly o 53 litrů na 377 lit-
rů. Novinka je k dispozici
s pětistupňovou manuální
a čtyřstupňovou automa-
tickou převodovkou. Cena
tohoto jedinečného a iko-
nického mini off-roadu za-
číná na 422 900Kč. Novinku
ocení zejména profesionálo-
vé pracující v terénu, díky
novému vzhledu však určitě
osloví i zákazníky, kteří bu-
dou chtít i v městském pro-
vozu vystoupit z davu. Maš

zcela nové
SuzuKi Jimny

mální hospodárnost
ve spojení s vynikajícími vý-
konovými parametry. Další
zásadní novinkou je prodlou-
žený dojezd na alternativní
palivo CNG, který nově pro-
dlužují tři palivové nádrže
na CNG. Právě menší dojezd
na pohon CNG byl vždy to, co
jsme u vozů na CNG kritizo-
vali. V seatu však byly naše
nářky vyslyšeny a nyní je vše,
jak má být, a konečně je po-
měr nádrží a jejich dojezd
nastaven v tom správném
pořadí. Logicky je nyní větší
dojezd na CNG a benzinová
nádrž je používána pouze
jako alternativa po vyprázd-
nění nádrží na CNG. Se záso-
bou 17,7kg stlačeného zem-
ního plynu nabídne Leon TGI
Evo dojezd 500km v režimu
na CNG. Automatický pře-
chod na spalování benzinu
prodlouží dojezd o dalších
150km. Udávanému dojezdu
jsme se přiblížili také v reál-
ném provozu. Poměstě jsme
se pohybovali se spotřebou
5,1kg / 100 km a celotýden-
ní průměr jsme měli 4,3kg /
100 km. Pokud bychom však
jezdili jen úsporným stylem,
pravděpodobně bychom udá-
vaného dojezdu 500km bez
větších problémů dosáhli.
Velkou výhodou pohonu
na CNG jsou oproti benzi-
nu čistější emise a levnější
provoz. Což dokazuje i náš
týdenní test, kde jsme v re-
álu jezdili téměř za korunu
na km. Cena Leonu TGI Evo
včetně 5leté záruky začíná
na 479 900Kč.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv

Kombinovaná spotřeba paliva 4,0–6,2 l / 100 km. Kombinované emise CO2 106–141 g/km, pro
motory TGI: 5,3–5,5 m3 / 100 km, 95–98 g/km. Akční nabídka platná jen do 31. 10. 2019! *Uvedená
cena je garantovaná slevou při financování se SEAT Financial Services (bonus 40 000 Kč), slevou
za výkup vozu do 10 let stáří (bonus 20 000 Kč) a slevou PORSCHE – cílová skupina. Použité obrázky
jsou pouze ilustrativní. seat.cz/leon

SEAT Leon.
FR 1.5 TSi 96 kW

Již od481900Kč.*

www.PYRAMIDACENTRUM.cz



www.metro.cz SERVIS pátek 27. září 2019 21

Dominik Lipner
S manželkou jsme
se tak před 11 lety

seznámili.

Anketa

Zkoušeli jste někdy seznamku? Jakou?

Sylvie Anežka Hermiona
Zatím ne. Seznamuji
se raději na ulici
nebo v práci.

„Růže jsou rudé. Krev je taky. Čmelák je žlutý. #metrotag tagy,“
napsal čtenář @jirka.suchy89 k fotce, kterou sdílel na Instagramu.
Hravé čtenáře máme rádi a originální poezii taky! Fotku jsme
proto zařadili do naší čtenářské rubriky. Čte Metro i další básník?
Tak se neschovávej a ukaž, co umíš! Prostor na to máš tady dole.

FICOVY
NÁMLUVY?
Nejen v české politice je živo, ani u sousedů se nenudí. Kromě
toho, že rozplétají klubko vazeb kontroverzního podnikatele
Mariána Kočnera na politiky, policisty, prokurátory či soudce,
se připravují na parlamentní volby. Ty se budou konat za půl
roku a nově do nich zasáhne řada nových subjektů, byť některé
z nich si již vyzkoušely kampaň v jiných volbách, než jsou ty par-
lamentní. Předvolební průzkumy přitom naznačují, že sloven-
ské volby mohou skončit těžko řešitelným patem. Všechny stá-
vající vládní strany oslabují. Směr se sice stále drží na špici, ale

s menší podporou, než měl
při minulých volbách. Dru-
há vládní strana, SNS, rov-
něž oslabuje, stejně jako
třetí subjekt Most-Híd, kte-
rý se potácí pod 5 % a bude
tak velmi těžce bojovat
o parlamentní přežití. Ale
ani liberálnědemokratická

opozice – ať už ta parlamentní, či mimoparlamentní – i přes po-
silování aliance stran Progresivní Slovensko a Spolu nemá dle
současných volebních modelů jistou většinu. Není tedy vylouče-
no, že klíč k získání parlamentní většiny (a k sestavení vlády) bu-
dou držet extremisté z Lidové strany Naše Slovensko (ĽSNS)
Mariána Kotleby. Jejich poslance Milana Mazurka, odsouzeného
za rasismus, se nedávno veřejně zastal šéf Směru Robert Fico. Že
by to bylo ze strany expremiéra zahájení námluv a hledání mož-
ného povolebního koaličního partnera? Do jisté míry mu
v tom pomohl i slovenský Nejvyšší soud, který na jaře zamítl ná-
vrh generálního prokurátora na rozpuštění ĽSNS. Toto zcela jis-
tě využije na svoji obhajobu kdokoli, kdo se s Kotlebou spojí.

Václav Hoš
Holka si mě tam

našla sama a už je to
přes tři roky.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Slovenské volby
mohou skončit
těžko řešitelným
patem.

Špinavá Praha 5
Ráda bych se dověděla,
jak to je s úklidem chodní-
ků v Praze. Mohu pochvá-
lit Prahu 7, kde denně vi-
dím čisticí vůz i pochůzká-
ře nebo občas pána s po-
jízdným vysavačem. Ale
třeba v Praze 5, konkrétně
v Plzeňské ulici, která je
velmi rušná, se neuklízí
skoro vůbec nebo jen ne-
dostatečně. Přitom už ně-
kolik měsíců tam probíha-
jí velké stavby a o to více
je prachu – proto by se lo-
gicky mělo uklízet častěji.
Psali jsme několikrát
panu starostovi. A nic. Jen
na odboru životního pro-
středí Prahy 5 „visela“ od-
pověď, že se pravidelně
uklízí. Ale skutečnost je
jiná. Máme zde provozov-
nu, a tak každý den musí-
me zamést chodník,
a prach, který dýcháme,
bohužel vyfotit nejde. Fir-
my, které při stavbách za-
bírají chodník, platí jistě
nemalé peníze za zábor.
Také tyto by měly zajistit
častější úklid chodníků.

TÁŇA MALÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

LÍSTEČEK

Řešení sudoku

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Dopisy a vzkazy

Komiks. Dnes od 19.00 hrajeme představení pro dospělé S+H – Ve dvou se to lépe...

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE pátek 27. září 2019 22

Týmvědců z britské Univerzi-
ty v Cambridgi vedený Zuza-
nou Kadlecovou ve spoluprá-
ci se skupinou Filipa Šroubka
z Ústavu teorie informace
a automatizace Akademie
věd (AV) ČR analyzoval pro-
ces, jímž buňka absorbuje
materiál z vnějšího prostředí.
Výsledky jejich spolupráce,
k níž byla speciálně vyvinuta
nová metoda automatické
analýzy dat zmikroskopu, pu-
blikoval vědecký časopis De-
velopmental Cell.
Buněčná membrána před-

stavuje hranici mezi buňkou
a okolním světem. Každá buň-
ka má chytrý způsob, jak tok
potravy a zároveň ochranu

před viry či jinýmimikroorga-
nizmy řídit.
Po dlouhou dobu převládal

názor, že endocytóza neboli
proces přijímání materiálu
z vnějšího okolí do buňky
probíhá spontánně. Výzkum
českých a britských vědců ale
ukázal, že endocytóza regulo-
vána je. „A to hned několika
způsoby, stále jim ale přesně
nerozumíme,“ říká hlavní au-
torka studie Zuzana Kadleco-
vá z Univerzity v Cambridgi.
Studium endocytózy má

velký význam pro porozumě-
ní základním fyziologickým
procesům v těle. „Na naše vý-
sledkymohounavázat institu-
ce a společnosti, které je vy-

užijí pro vývoj nových léčeb-
ných postupů nebo protinádo-
rových látek,“ uvádí vědkyně.
Při tomto výzkumubyla po-

užita špičková analytická
technika včetně nejmoder-
nější TIRFM mikroskopie.
„Abychom mohli přesně ur-
čit, které buněčné bílkoviny
a jakým způsobem pomáhají
složité procesy na hranici bu-
něk zvládnout, vyvinuli jsme
metody, jimiž data z mikro-
skopu automaticky analyzu-
jeme. Bádání je tak nejen
efektivnější a rychlejší, ale
hlavně přesnější,“ vysvětluje
Filip Šroubek z Ústavu teorie
informace a automatizace
AV ČR.
Výzkumníci tak pomocí

nové metody mohou napří-
klad určit, které buněčné bíl-
koviny a jakým způsobempo-
máhají tyto složité transfery
na hranici buněk uskutečnit.
„Naměření dat je sice stále
zdlouhavý proces trvající
mnoho dní, ale vyhodnocení
jsme nyní schopni provést bě-
hem několika hodin,“ dodá-
vá Jan Kamenický, který měl
v Ústavu teorie informace
a automatizace na starosti im-
plementaci metod.

Děti milují zvířata.
Ať už si o nich ne-
chávají vyprávět
v oblíbených po-
hádkách, napodo-
bují je, nebo se je
učí pojmenovat.

Děti při hře rády objevují, jak
zvířata žijí a jak se o ně správ-
ně starat. „Lego Duplo staveb-
nice uvedou batolata do světa
pestrobarevných zvířecích
hraček, které navíc rozvíjejí
jejich dovednosti zábavným
a pro ně velmi lákavým způ-
sobem,“ uvádí designérka
Lega Elisabeth Kahl-Backeso-
vá a dodává: „Při vývoji sta-
vebnic je nejdůležitější sou-
středit se na to, co dítě potře-
buje. S hračkami zažije spous-
tu zábavy, zároveň podporují
jeho rozvoj, protože děti se
učí hrou.“
Během hry si děti osvojují

znalosti a dovednosti potřeb-
né pro 21. století. Neustále si
zlepšují paměť i další kogni-
tivní funkce, lépe vnímají

barvy a tvary a díky fantazii
dokážou rozvíjet příběhy
a prožívat při hře nejrůznější
pocity. „To jim pomůže být
aktivní, spolupracovat a učit
se po celý život. Stavění záro-
veň podporuje rodiče a děti,
aby trávili společnou hrou
více času a zažili tak nezapo-
menutelné okamžiky,“ uzaví-
rá psycholožka RomanaMare-
šová.

Hraní se zvířátky LEGO

Univerzita v Cambridgi MAFRA

Jak nás řídí sobecký gen
Spoustu věcí v životě děláme jakoby podvědomě.
A v řadě z nich hraje hlavní roli tzv. sobecký gen. Ten vy-
světluje zdánlivé záhady, kdy určité konání nemá z pohle-
du jedince smysl – třeba že se matka obětuje pro své
dítě. Nebo proč když už lidé vraždí, podvědomě si vybíra-
jí své oběti tak, aby to nebyli jejich genetičtí příbuzní.
„Když k nějaké takové vraždě v rodině dojde, není pro
evolučního biologa příliš velká záhada, kdo koho obvyk-
le zabíjí. Jsou to nevlastní rodiče nebo nevlastní děti.
Prakticky nikdy se ale nevraždí sourozenci. Protože se
sourozencem máme polovinu stejných genů,“ tvrdí evo-
luční biolog Jan Zrzavý. Další principy teorie sobeckého
genu najdete v aktuálním vydání týdeníku Téma.

Negrelliho viadukt se otevře veřejnosti
Rekonstrukce Negrelliho viaduktu postoupila do závěrečné třetiny. Při této příležitosti
Správa železniční dopravní cesty stavbu na jeden den otevře veřejnosti. Zájemci budou
mít v neděli jedinečnou příležitost prohlédnout si část unikátního mostu a projít se po
místech, kde už příští rok budou opět jezdit vlaky. V části prohlídky uvidí mimo jiné anti-
vibrační rohože, které přispějí ke snížení hluku při železničním provozu. Rekonstrukce
historického viaduktu začala v červnu 2017 v celém 1,5 km dlouhém úseku. Zahrnuje sa-
naci všech 99 původních mostních oblouků, z nichž osm překračuje Vltavu. Během po-
sledních měsíců proběhlo osazení ocelových mostních konstrukcí přes ulice Prvního plu-
ku a Křižíkovu. Aktuálně se dokončují izolace, na podzim se začne navážet štěrk, bude za-
hájena pokládka kolejí, instalace zabezpečovacího zařízení a trakčního vedení. Zprovoz-
nění viaduktu se předpokládá v červnu příštího roku, traťová rychlost se zvýší na
60 km/h. Půjde o první modernizovaný úsek připravený na vyšší kapacitu spojů v projek-
tu spojení na Letiště Václava Havla a do Kladna. Stavba je spolufinancovaná Evropskou
unií z programu Nástroj pro propojení Evropy. Plánované celkové investiční náklady pro-
jektu dosahují 1 443 478 260 korun bez DPH.

Jak se krmí buňky.
Objev Čechů a Britů

Batolata se pobaví
s hravou stavebnicí



komerční příloha METROLIVE pátek 27. září 2019 23

Nový počítač nemusí být pro
řadu uživatelů to nejdostup-
nější řešení při nedostatku vý-
konu či nefunkčnosti stávají-
cího zařízení. S méně výkon-
ným zařízením se člověk čas-
to výše zmíněných problémů
nezbaví. A lepší zařízení mo-
hou stát i desítky tisíc korun.
Řešením přitom nemusí

být bazarový stroj, ale stroj re-
pasovaný. Jaký je mezi nimi

rozdíl? V každém počítači
existují součásti, které použí-
váním podléhají opotřebení.
Může se jednat o pevné dis-
ky, paměti, zdroje nebo aktiv-
ní chladiče. U drtivé většiny
bazarových strojů nedojde
před prodejemk výměně žád-
né z těchto součástí.
Značná část bazarových

strojů tedy představuje v uvo-
zovkách časované bomby, na

kterých každou chvíli může
něco vypovědět službu. Repa-
sované stroje těmito problé-
my netrpí. Výměnou či opra-
vou kritických komponentů
z nich technici udělají PC,
které je jakostí srovnatelné
s novými stroji. Mnoho výrob-
ců při repasování také někte-
ré komponenty nahradí no-
vějšími alternativami a zvýší
tak výkon zařízení. I po těch-

to zásazích je cena repasova-
ných zařízení výrazně nižší
než v případě nových strojů.
Kvalitní repasované stroje

prodává i internetový obchod
Mironet. Například už za
3990 korun můžete mít počí-
tač DELL OptiPlex 3020 SFF
s moderním procesorem In-
tel Core i3, 2 GB RAM a pev-
ným diskem s kapacitou
500GB. V počítači je od výrob-

ce nainstalován operační sys-
témWindows 10 Pro. Takový
počítač bez problému zvlád-
ne prohlížení internetu, kan-
celářskou práci i konzumaci
multimediálního obsahu. Mi-
ronet na něj navíc poskytuje
záruku dva roky, tak jako na
nové počítače. Pokud vám ten-
to výkon nestačí, v Mironetu
si jistě vyberete jiný repasova-
ný stroj podle vašeho gusta.

Pražský magistrát hledá nového ředitele
Pražský magistrát
vyhlásil nové
výběrové řízení
na prestižní
místo ředitele
úřadu. Magistrát
hlavního města
Prahy je největším
úřadem územního
samosprávného celku
v České republice
a sídlí v historickém
centru Prahy.
Zájemci se mohou
do výběrového řízení
přihlásit do 31. října
2019.
Metropole v současné době
hledá nového ředitele Magis-
trátu hlavního města Prahy.
Tato významná pozice vyža-
duje všestranného uchazeče
s manažerskými znalostmi
a zároveň se znalostí obec-
ných principů fungování
veřejné správy, znalost
územního členění hlavní-
ho města Prahy a rozdělení
kompetencí mezi hlavním
městem Prahou a měst-
skými částmi. Zároveň se

zájemcům nabízí možnost
řídit chod největšího úřadu
samosprávy v Česku, vytvá-
řet a měnit koncepci a stra-
tegii územního rozvoje hlav-
ního města nebo se podílet
na struktuře a zpracování
návrhů rozvoje finanční
politiky města s celkově
nejvyšším rozpočtem samo-
správy v republice.

Ředitel magistrátu je sou-
časně manažerem velké or-

ganizace, který organizuje,
rozhoduje, pracuje s infor-
macemi, komunikuje, mo-
tivuje, vede a koordinuje
úředníky. Je také v poně-
kud speciálním postavení
- na jedné straně zajišťuje
přenesený výkon státní sprá-
vy, kde jsou pevně nastavena
pravidla zákonnými norma-
mi - na straně druhé ale od-
povídá také za to, aby úřad
fungoval i směrem k samo-
správným orgánům a obča-

nům a zajišťoval jim kvalitní
servis. Z toho důvodu je ře-
ditel významnou osobností
jednak z pohledu fungování
veřejné správy jako takové,
ale i z pohledu rozvoje celé-
ho hlavního města.
Ve své podřízenosti má také
více jak dva tisíce zaměst-
nanců a musí mít na paměti,
že zaměstnanci jsou důleži-
tým faktorem organizace.
V současnosti mají pracovní-
ci na pražském magistrátu

mnoho benefitů - stabilní
zázemí s možností osobního
rozvoje, pružnou pracovní
dobu, podporu při slaďová-
ní pracovního a rodinného
života, zařízení péče o děti
zaměstnanců, ale také růz-
né příspěvky na dopravu
a kulturní či sportovní vy-
žití nebo možnost získání
služebního bytu.
Pražský magistrát získal
také v minulých letech řadu
ocenění. V loňském roce se
jednalo například o spole-
čensky odpovědný úřad, což
je cena, kterou udílí Rada
kvality České republiky pra-
cující v gesci Ministerstva
průmyslu a obchodu ČR.
Zájemci se mohou přihlásit
do výběrového řízení do 31.
října 2019. V době výkonu
funkce ředitele však nesmí
být poslanci, senátory ani
členy zastupitelstva územ-
ního samosprávného cel-
ku, nesmí také vykonávat
funkce v politických stra-
nách a hnutích. Případní
uchazeči mohou získat dal-
ší informace na webových
stránkách kariera.praha.eu.
Spolu s přihláškou do výbě-
rového řízení je nutné před-
ložit svou vizi fungování
Magistrátu hlavního města
Prahy v rozsahu maximálně
dvě strany A4.

Stalo se to asi každému z nás.
Někam spěcháme, hledáme
klíče, peněženku nebo jinou
věc, bez které se ten den neobe-
jdeme a nemůžeme ji najít. Pro
podobné případy ale již existu-
je chytré řešení. Česká firma
Recall nyní na trh uvedla mo-
dernizovanou verzi svého chyt-
rého hledače věcí – Smart trac-
ker Fixed Smile Motion. Co
tato nenápadná věc umí?
Základní funkcí smart trac-

keru od Fixed je vyhledání ja-
kékoliv věci, ke které jej přip-
nete. Zařízení má drobné roz-
měry a je velmi lehké. V běž-
ném režimu je tedy nenápad-

né, pokud ho ale prozvoníte
přes mobilní telefon, už tak
nenápadné nebude. Spolu

s blikáním světla přehraje na-
hlas melodii, a vy tak ihned

zjistíte, kde se vámi hledaná
věc nachází. Vyhledávání fun-
guje také obráceně. Pokud
hledáte svůj mobilní telefon,
stisknete tlačítko na těle
Smart trackeru Fixed Smile
Motion a telefon začne ihned
vyzvánět.
Samotný proces párování

s telefonem je velmi snadný
a probíhá bezdrátově přes nlue-
tooth. Zařízení má vlastní pře-
hlednou aplikaci pro Android
a iOS, která umožňuje i využití
dalších funkcí přívěsku. Velmi
užitečné je například ukázání
poslední známé polohy zaříze-
ní na mapě. Ihned tak zjistíte,

kde jste hledanou věc zapomně-
li. Novinkou nové verze Smart
trackeru Fixede Smile Motion
je pohybový senzor. Díky tomu
získáte informace o pohybu
věci v době, kdy byla off-line.
Přes aplikaci lze s telefonem
spárovat i více přívěsků Smile
najednou.

Vyhledavač věcí Smart trac-
ker Fixed Smile Motion je k do-
stání v šesti barevných prove-
deních. Můžete si jej také za-
koupit ve výhodných balíčcích
a ochránit tak více svých věcí
najednou. Jedno zařízení lze
v internetovém obchodě Miro-
net pořídit už za 499 korun. www.mironet.cz

od 499,-

Pohlídá vše,
na čem vám záleží

pohybový senzor / mobilní aplikace
Bluetooth / vyhledání telefonu

FIXED Smile Key Finder Motion

Hledač věcí. Stop ztraceným klíčům

Notebook. Po repasi jako nový



Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304205796

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206039

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206096

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201680

Byty - poptávka

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206141

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665206747

Umění - aukce

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034207200

Nemovitosti - nabídka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206925

Ostatní
• LOGARITMICKÉ PRAVÍTKO
koupím. Tel: 777225281 207716

Práce - nabídka
• Do skladu s hračkami v Jir-
nech u Prahy přijmeme řidiče
VZV, HPP, ubytování, týdenní
zálohy, 147 Kč/h, praxe s VZV
podmínkou. T : 725426038205842

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205942

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534 205963

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534, www.creditc-
zech.cz 205984

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz206005

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid moderní kancelář-
ské budovy u metra Vltavská
na hlavní prac. poměr. Nástup-
ní plat 20.000 Kčměsíčně + bo-
nus 5.000 Kč. Volné víkendy.
Bezva kolektiv. Požadujeme
bezúhonnost a občanství člen-
ské země Evropské Unie. Živo-
topis zasílejte na:
info@generalprovider.cz .206549

• Slévárna v P5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704206622

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze, Oddělení otorino-
laryngologie přijme sanitá-
ře/sanitářku na operační sály.
Nástup ihned nebo dle doho-
dy. Kontakt Bc. Kateřina Řezá-
čová, e-mail:
Katerina.Rezacova@vfn.cz.
Kompletní znění inzerátu na-
leznete na: www.vfn.cz, karié-
ra.206667

• Nabízíme 140 - 170 Kč/hod.
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206964

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 95
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 www.wellpack.cz207030

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 100-150 Kč/hod. Zkuše-
nost s přezouváním pneuma-
tik výhodou. Nástup ihned.
Tel: 603276920. 207041

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629207188

• Prodavačka na krátký - dlou-
hý týden. Na Praze 7. HPP i bri-
gáda. Až 30 000 Kč. E-mail :
objednávkyletna@seznam.cz,
tel. 774124462 207251

• Hledáme řidiče na rozvoz.
Krátký - dlouhý týden. HPP i
brigáda. Až 30 000 Kč. Email:
objednavkyletna@seznam.cz,
tel. 774124462 207256

• Na objekty v Praze přijme-
me na DPP pracovníky ostra-
hy. Nástupní mzda 75 - 95
Kč/hod. čistého. Nástup
ihned, tel. 736750523 207301

• Starostka města Odolená
Voda vyhlašuje výběrové říze-
ní na pozici strážník městské
policie Odolená Voda. Bližší
podmínky nawww.odolenavo-
da.cz207311

• Školní jídelna Jindřišská, U
Půjčovny 7, P1, přijme pracov-
nici do provozu na 6 hodin
denně. Info.: 774948006 nebo
přímo v kanceláři ŠJ. 207410

• 200 Kč/hod. řidič/ka VZV,
možnost ubytování. 3-směnný
provoz. Obědy zdarma, zálo-
hy týdně. Praxe na VZV nutná
(průkaz zajistíme). Praha 9. T.
606036770207419

• 190 Kč/hod. picker/ka, mož-
nost ubytování. 3-směnný pro-
voz, práce se čtečkou. Obědy
zdarma. Týdenní zálohy. Lze
zaučit. Praha 9. Tel.
606036770207421

• 140 Kč/hod. vykládka kamio-
nů, možnost ubytování, noční
směny, týdenní zálohy. Svoz z
metra Opatov zdarma. Více na
tel. 606036770 207423

• BA hledá pro Prahu a střed-
ní Čechy velitele objektů a pra-
covníky ostrahy, 200 Kč net-
to/hod. Volejte na tel. č.
724328126, 251560953 (mezi
9-16 hod)207441

• Městská část Praha 12 infor-
muje o volných pracovních
místech v MŠ a ZŠ: učitel/ka,
asistent/ka pedagoga, vycho-
vatel/ka, pracovník/pracovni-
ce úklidu. Pro více informací
navštivte www.pra-
ha12.cz/Školství/Volná pra-
covní místa ve školách. V pří-
padě vašeho zájmu volejte na
tel. číslo 244028309. Těšíme
se na Vás.207447

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních ob-
jektů v Praze. Dobrá dopravní
dostupnost. Vhodné pro ČID i
PID. Po zkušební době náboro-
vý příspěvek 5.000,- Kč. Mož-
no i na DPP až 120,- Kč/hod.
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Volejte na tel:
702027911, nebo zašlete svůj
životopis na email:
info@usir.cz.207450

• Čerpací stanice MOL na Pra-
ze 9 a 10 přijme nového kole-
gu na pozici obsluha čerpací
stanice. Mzda 26000
Kč+odměny za krátký/dlouhý
týden. T. 724062672 207461

• Domací zdr. péče v Praze 6
přijme zdr. sestry na HPP nebo
DPP. Zajímavé plat. a motivač.
ohodnocení, flex. prac. doba, ná-
bor. příspěvek. T. 733679623207478

• Přijmeme šikovné a sympa-
tické starobní důchodkyně na
obsluhu toalet v centru Prahy.
Volejte na tel. 720357313207498

• Národní divadlo hledá ve-
doucího osvětlovače, osvětlova-
če a osvětlovačky pro scénu his-
torické budovy. Požadujeme :
elektrotechnické vzdělání,
zkouška dle vyhlášky 50/1978
min. §5, práce ve výškách, flexi-
bilitu a aktivní přístup.Nabízí-
me: práci s moderní technologií,
příspěvek na stravování, 5 týdnů
dovolené, příspěvky na dovole-
nou, na penzijní/životní, na
sport/kulturu/volný čas. Kon-
taktní osoba: Martin Bronec, tel.
778 542 365. Životopisy / odpo-
vědi zasílejte na e-mail:
m.bronec@narodni-divadlo.c
z207511

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8 při-
jme ihned asistenta pedagoga
(poloviční úvazek). Kontakt –
tel. 603990561, e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .207519

• Domov pro seniory Praha 8 –
Bohnice přijme uklízečku. Nabízí-
me tabulkový plat, osobní ohod-
nocení, čtvrtletní odměny. Výho-
dy FKSP, dotované stravné. Kon-
takt: p. Vorlíček, tel: 775884676,
email:
mvorlicek@novaslunecnice.cz207698

• Přijmeme vyučeného kucha-
ře na HPP do závodní jídelny v Pra-
ze 2. Ranní směny. Dále přijmeme
administrativní sílu. Práce na polo-
viční úvazek, po - pá, ranní směny.
V případě zájmu volejte na tel.
608605092 nebo 608700147.207715

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán, ho-
diny, šperky, mince. Děkuji za na-
bídky, starožitník Dynt. Tel.
702756100203435

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný ná-
bytek, porcelán, sklo a staré po-
hledy. Tel.: 602218721 206422

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
602654613,
alex.kratochvil@volny.cz207711

SPŠS Betlémská,
Praha 1, hledá

pracovníka/ci
úklidu

na plný pracovní
úvazek

nÁSTup iHnEd
Kontakt:

251 092 161

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz

Americké velvyslanectví
v Praze

Více informací a formulář DS-174
naleznete na stránce velvyslanectví:

https://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/

AdministrAtive AssistAnt

HLEDÁ PRACOVNÍKA NA PLNÝ PRACOVNÍ ÚVAZEK
NA POZICI

Požadujeme:
• SŠ, pokročilé znalosti AJ / ČJ
• výpis z rejstříku trestů

• 2 letou zkušenost v oblasti
administrativy

Nástup listopad 2019, roční příjem 395.649 Kč.

• roční platový růst na
základě osobního hodnocení,
25 dní dovolené, 13 “sick
days”, penzijní připojištění

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
neurčitou

• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. plat

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Až 250 000 Kč
za starožitnosti

do roku 1980
sklo, porcelán,
obrazy a jiné
za j ímavost i
p o r A d í m
tel.: 603 505 686

Velká renomoVaná
společnost

pŘIJmeme bezpečnostní
pracoVníky, strážné,

operátory a recepční s aJ

do Prahy na HPP i DPP,
mzda 90 až 120 Kč/hod.,
stravenky, možnost záloh,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Koleje a menzy UK hledají
do jednosměnných provozů po-pá v Praze

POKLADNÍ/PRODAVAČ/KA
Více informací na tel: 603 200 900,

josef.zajic@kam.cuni.cz

Základní škola Vodičkova,
Vodičkova 22, Praha 1 přijme
asistenta pedagoga.
(Úvazek 0,50 – 0,75.) 9. platová třída.

Perspektivní.
Telefon 222 231 648

e-mail: info@zsvodickova.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pátek 27. září 2019 25

Atletům začíná
světový šampio-
nát. Češi obhajují
čtyři medaile
z Londýna.

V termínu, kdy obvykle býva-
jí na dovolené, budou atleti
bojovat omedaile namistrov-
ství světa. V Dauhá dnes začí-
ná první šampionát po odcho-
du legendárního jamajského
sprintera Usaina Bolta. Kvůli
horku v Kataru je šampionát
netradičně na podzim, ale
i tak teploty stoupají vysoko
přes třicet stupňů Celsia. Po-
týkat se s tím budou navzdo-
ry nočním startům hlavně zá-
vodníci na silnici, stadion je
klimatizovaný.
Šanci na některý z cenných

kovů mají podle šéfa světové
atletiky Sebastiana Coea zá-
vodníci ze 40 zemí. Několik

medailových nadějímá i pěta-
dvacetičlenná česká výprava.
Před dvěma lety v Londýně
získali Češi tři cenné kovy,
všechny z oštěpařského sek-
toru. Mistryní světa se stala
Barbora Špotáková, stříbro
získal Jakub Vadlejch a bronz
Petr Frydrych.
Startovat budou jen první

dva, Frydrych se do Dauhá ne-
kvalifikoval. Osmatřicetiletá
Špotáková se letos vrací po
loňském porodu druhého
syna a pochvalovala si, že je
v závěru sezony v nejlepší for-
mě. Špotáková by ráda zaúto-
čila na olympijský limit
64 metrů a chce soupeřkám
před olympijskou sezonou
ukázat, že s ní ještěmusí počí-
tat. Tabulkově je letos až ve
druhé desítce úřadující vice-
mistr světa Vadlejch s nejlep-
ším výkonem roku 85,78met-
ru. Za 90metrů se letos dosta-
li jen Estonec Magnus Kirt
a obhájce titulu Johannes Vet-
ter z Německa.

Papírově v nejlepší pozici
je z českých zástupců v oště-
pařském sektoru loňská vice-
mistryně Evropy Nikola
Ogrodníková, které díky
osobnímu rekordu 67,40 pat-
ří třetí místo. V průběhu sezo-
ny se ale potýkala se zdravot-
ními problémy a nevyrovna-
nou výkonností. Závěrečné
soustředění před šampioná-
tem navíc musela předčasně
ukončit kvůli angíně.
Největší medailovou nadě-

jí je dvojnásobná mistryně
světa na 400 metrů překážek
Zuzana Hejnová, která letos
jako jediná z českých atletů
pravidelně končila na medai-
lových pozicích v Diamanto-
vé lize.
V Dauhá ji ale čeká kom-

pletní konkurence čtyř Ame-
ričanek v čele s novopečenou
světovou rekordmankou Mu-
hammadovou. Tři reprezen-
tantky USA mají letos zaběh-
nuté minimálně o sekundu
lepší časy. ČTK

Návrat Báry. Před
mistrovstvím
cítí, že má formu

Dvě Češky v semifinále
Po pěti měsících se Petra Kvitová probila do semifinále
turnaje WTA, ve čtvrtfinále prestižního podniku
v čínskémWu-chanu porazila ukrajinskou teenagerku Da-
janu Jastremskou 6:2, 6:4. Dvojnásobná wimbledonská ví-
tězka, kterou v posledních měsících trápilo levé předlok-
tí, podala sebevědomý výkon a ani ve třetím duelu na tur-
naji neztratila set. Do semifinále postoupila Kvitová po-
páté v sezoně a poprvé od dubnového turnaje ve Stutt-
gartu, kde získala 27. turnajový titul v kariéře. V Číně sbí-
rá důležité body pro účast na Turnaj mistryň, v pořadí se-
zony jí zatím patří sedmé místo. V Taškentu zase postup
do semifinále slavila Kristýna Plíšková (na snímku), která
vyřadila nasazenou jedničku Viktórii Kužmovou ze Slo-
venska po setech 6:3, 6:4. AP

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 206848

Seznámení
• Hledám partnerku pro život
na založení rodiny, Praha a
okolí. Karel, 46 let, SŠ-podnika-
tel, svobodný a bez dětí. Tel.:
602686911207706

Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.205155

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206189

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206898

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204044

• Akciová společnost nabízí
záchranu nemovitostí před
exekutory a dražbou, prodej
nem. formou nájmu, to vše za
podmínek blízkých hypotéce.
Výkup nem. za hotové.
www.greendeer.cz, tel.:
778111859, mail:
info@greendeer.cz207758

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205920

• Vysoké podpatky, kožené
korzety a hodně žhavé zážitky!
NOVINKA. Sexy holky v kůži!
Napiš SMS ve tvaru 80BNA
a text na 909 15 50

• Jsem Tina, 23 let. Rozešla
jsem se s přítelem. Na vztah teď
nemám. Sex mi ale chybí. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 53PLJ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodin-
ky, i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát,
nábytek do r. 1975. Šavle, bo-
dáky a uniformy, rádia a tranzis-
tory, vánoční ozdoby, formičky
na vánoční cukroví, betlémy,
housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psa-
cí stroje, obrazy a grafika, lampy
a lustry, hmoždíře, žehličky, konvice,
lavory a umyvadla, sklo a porcelán,
paroží, fotoaparáty, staré nářadí,
malířské válečky, příbory, kabelky,
kufry a staré uhláky. Staré ry-
bářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky,). Papírové peníze
– v podstatě vše co přijde pod
ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

Intimní

Krátce

Změna na lavičce
Prvním odvolaným tre-
nérem v tomto ročníku
fotbalové ligy se stal
Ivan Kopecký, který kvů-
li špatným výsledkům
skončil v Opavě. Posled-
ní tým soutěže dočasně
povedou jeho asistent Jo-
sef Dvorník a sportovní
manažer klubu Alois
Grussmann. Na přícho-
du nového kouče vedení
klubu pracuje.

Bez kotle
Disciplinární komise Li-
gové fotbalové asociace
potrestala sparťana Ben-
jamina Tetteha za vylou-
čení v nedělním derby
se Slavií zákazem startu
ve dvou soutěžních utká-
ních. Údajné hráčovo
plivnutí na kapitána sou-
peře Tomáše Součka ne-
bylo prokázáno. Komise
zároveň kvůli výtržnos-
tem v derby proměnila
podmínku pro letenský
klub v nepodmíněný
trest a uzavřela Spartě
na utkání s Karvinou ko-
tel. ČTK

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob. Nabídka doručení zdarma se vztahuje
pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019. Nabídku není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

-23 %

5 490,-

4 490,-
obj. kód:PP630vactiv3ws

-18 %

2 650,-

1 379,-
obj. kód:KPFA606

-48 %

2 399,-

1 099,-
obj. kód:ORAKA501

-54 %

1 290,-
obj. kód: INTZ002a

13 490,-
obj. kód:RI022a1

Více na alza.cz/doruceni-zdarma

1 299,-

1 000,-
obj. kód:TP646e

TP-Link Archer C6

Mějte data pod
palcem

Bezdrátový gigabitový AC1200 router
Rychlost až 1,2 Gbit/s, VPN server
MU-MIMO technologie
Mobilní aplikace v češtině

Garmin vívoactive 3
White Silver

Vytrénují vás

Chytré hodinky s měřením tepové frekvence
GPS, více než 15 sportovních profilů, Garmin Pay
Výdrž baterie až 8 dní, až 13 hodin při navigaci
Tréninkový deník Garmin Connect ve smartphonu

DOLCE & GABBANA
Light Blue EdT 100 ml

Letní vzpomínky
v lahvičce

Lehká toaletní voda pro ženy
Citrusové tóny s vůní jasmínu a růže
Jemná, vhodná pro každodenní nošení
Postupně se rozvine a dlouho vydrží

Oral-B PRO 2500
Cross action

Ve zdravých ústech
zdravý chrup

Rotační elektrický zubní kartáček
2 čisticí programy, časovač na 2 minuty
Program pro péči o dásně, tlakový senzor
Protiskluzová rukojeť, dobíjecí stojánek

Intezze Piko Black

Vysoce návykový
poslech

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
Až 34 hodin výdrže s nabíjecím pouzdrem
Bluetooth 5.0, kompatibilní s Android a iOS
Sluchátka jsou voděodolná dle IPX4

iPhone 8 64GB
Vesmírně šedý

Zvládne
i kapku vody

4,7“ Retina HD displej
Špičkový procesor Apple A11
Odolný proti prachu a vodě dle IP67
Bezdrátové nabíjení


